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I 
o zbliżeniu polsko-niemieckiem 
	Głosy prasy francuskiej i angielskiej. 	  

oczekiwaniom i na granicy, uważanej 
dotychczas za najniebapieczniejszA! 
w Europie, nastąpi odprężenie w sy- 
tuacji, to krok obecny będzie posia- 
dał  liowsze<bltityr wpływ uspokajający 
i ułatwi bezpośrednie rokowania 
między Francji! a Niemcami. 

kowaniach ujęte będzie w najbliższej 
przyszłości w formę  paktu o nieagre- 
%ji. Zarówno w Berlinie jak i w War- 
zawie mają  nadzieję, że będzie to 

oznaczało, iż  drażliwe sprawy będą  
na pewien czas złożone w chłodni 
O ile wyniki będą  odpowiadały tym 

Plany inflacyjne 
ROOSEVELTA. 

NOWY JORK, 17.11. — Z \raszyng 
tonu donoszą, iż  rząd Roosevelta no- 
si się  z zamiarem dalszego pogłębie- 
nia 

Przypadająca w grudniu spłata 
1.002 miljonów dolarów z tytuł u po- 
życze.k państwow}ch dokonana ma 
być  przez wypuszczenie dalszej serji 
dolarów papierowych. 

Aby uspokoić  amerykańskie sfery 
gospodarcze i nie stawiać  ich przed 
niespodziankami prezydent Roose- 
velt zamierza złożyć  wielkie oświad- 
czenie na temat swoich dalszych pla- 
nów inflacyjnych. 

KONFERENCJA POLSKO -ME2TBEGICA. 
W Berlinie odbywają  się  boefereacje pada poisalSgo Józefa Lipskiego (po lewej) z ka.n- 

cieniem Hitlerem celem ustale.nia. MSW' porozumienia polsko - niemieckiego. 

Uznanie Sowietów 
przez Stany Zjednoczone. 

Odsłonięcie tablicy 
PAMIĄTKOWEJ WŁ. BEŁZY. 

Staraniem Ossolineum i e.zeretz-u tok;a- 
rzystw kullItruiralno - oświakovrych i lite- 
rackich we Lwowie odbyła się  we śro- 
dę  uroczystość  odsłonięcia tablicy parnią  
tkowej, wmurowanej na kamienicy przy 
ud. Zimorowicza, gdzie mieszka ł  i umarł  
Władyisław Rdza. liroczysto ć  rozpo- 
częła się  mszą  kii:. za duszę  zmarł ego, 
odrprawionn w kościele św. Mikołaja. W 
uroczystości odsłonięcia tablicy wzięty 
udział  liczne delegacje, przedstawiciele 
-województwa, wojskowości, kuratorjam 
i Sumy pnbd i CIZIOŚCi . W ten sposób 
Lwów uczcił  poetę, który swe ostatnie 
lata spędził  w tem mieście, pracując na 
niwie oświatowej. W przemówieniadi 
podknefirlkano jego znaczenie, jako wycho 
rwarsey £04zaledszego pokolenia. Jego 
katechizm polskiego dziecka: „kto ty 
jesteś  - Polak mały" 	był  uczony 
przez dzieci jak pacierz. 

nowa do Roosevelta o uznaniu So- 
wietów przez Siany ZjednocZone. 

NOWY JORK, 17.1d. (Tel. 	— 

Dziś  wieczorem zostały ogłoszone lis- 
ty Roosevelta do Litwinowa i Litwi- 

Szczegóły katastrofy „Horst Wesselan 
	 I uratowania jego załogi. 	  

PARYŻ, 17.11. 	Publicysta Kaiser 
pisze w neosocjalistycz.nym ,Appel" 
że wszyscy pacyfiiici powitali z ulgą  
wiadomość  o odprTieniu w stosun- 
kach polsko - niemieckich. Jakiekol- 
wiek powstałyby zastrzeżenia w sto- 
sunku do tegt.] porozumienia polsko- 
niemieckiogo, pierwsze rezultaty ro- 
kowań  należy jednak zaliczyć  do ak- 
tywów. Francja życzy sobie gorąco, 
aby Polska i Niemcy doszty do po- 
rozumienia. Polska ma prawo irista- 
żai', że beipfisrednie układy bez g-wa- 
rtmtów zapewniają  bezpieczeństwo 
lepiej od Locarna, które wchodziło 
w ramy Ligi Narodów i które było 
gwarantowane przez przez Francję. 

,,,L4Ln t rims i g ean t" pisze: „Metody 
genewskie nie ostaly się  wobec wy- 
padków. Atmosfera sprzyja raczej 
ro,zniowom bezpośrednim. Zachodzi 
tylko pytanie, czy ten system da lep- 
ze rezultaty? Czy Hitler w rozmo- 

w-ach tete-a-tete 	'e bardziej u- 
kładny niż  na forum Ligi Narodów 
Komunikaty doniosły o porozumieniu 
polsko niemieckiem. Francja nie 
może nic innego uczynić, jak tylko 
z zadowoleniem zarejestrować  każde 
usiłowanie w obronie pokoju w Eu- 
ropie. Można wniciekcnsrać, że Hitler, 
nawiązując pewne rozmowy z Pol- 
ską, usiłował  wciągnąć  Francję  do 
bezpośrednich rozmów z Berlinem 
Powtarzaliśmy zawsze., że nie może- 
my o niczem decydować  bez naszych 
sojuszników: Polski i Malej Ententy 
Premjer Sarraut wyłożył  tem punkt 
widzenia na ostatniem posiedzeniu 
izby deputowanych. Czy Niemcy nie 
pragną  zwalczać  nas wstelkiemi na- 
s-zemi aritainentami, stwarzając dzi- 
siaj dobre stosunki z rządem war- 
szawskim? Nie ulega wątpliwodki, że 
chcą  nas pociągnąć  do rozmćrw i że 
rząd berliński c;97ii ~stko, aby 
nas wyrwać  z Ligi Narodów. Każdy 
dzień  przynosi nam nowe tego dowo- 
dy. Nie dajmy się  okrążyć. 

„Le Figaro  pisze a in.: Prze 1:lega 
wątpliwości, że Watra nie sanie- 
dba ostrożności w sprawie rokowań  
polsko - niemieckich. R9dowi pol- 
skiemu będzie z perwnością  zależeć  
n.a otrzymaniu wszelkiej gwarancji 
i na mezdecydoWaniu niemego bez 
pełnego porozumienia się  z Francją  

,,Le Rempart" pisze, że wiadomości 
• sl)lżeniu niemiecko 	em kur 
~wab już  oddawna. Oa1aio sygna- 
lizowano manifestacje sySji stu- 
dentów polskich i hftlerowslSdi. Roz 
ntawa ministra Lipskiego potwierdza 
te pogłoski. 

GŁOS ANGIELSKI. 

LONDYN, 17.11. — Pod ~t- 
kiem: „Pakt Hitlera z Pobdcą" ~y 
Herald" pisze co następuje: „Naj-waż  
niejszym czynnikiem sytuacji obec- 
nej jest zainiciovnulie rozmów ~ję- 
dzy Niemcami a Polską. Zdaniem 
dziennika, oświadczenie o niewżywa- 
niu przemocy i o bezpośrednich ro- 
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nocy. Pasażerowie rozeszli się  do kabin 
i zasnęli j-usi na dobre., kiedy nagle o- 
dezwał  się  ryk syreny okrętowej a je- 
dnocześnie odgłos śpiesznych kroków 
marynarzy po pokładzie. 

— Co Się  stało? 
Pasażerowie sądzili, .b3 jest to powtó- 

rzenie próbnego aliartrau, który w paLcd- 
dzicza zorganizowano na „Kościuszce". 

Byle to jednak zupełnie oo innego. 
„Kościinszko' nagle zmienił  kurs i pełną  
parą  popłynął  w kierunku, gdzie na 
ciemnieni tale nieba co chwila migotały 
rakiety. Najwidoczniej jakiś  okręt był  
w niebezpieczeństwie. Istotnie tak wła- 
śnie było. Okok godz. 7 rano „Kościusz- 
ko" podpi-ymą1 do parowca niemieckiego 
„Horst Wessed", na którego mostku ka- 
pitańskim widniała grupa marynarzy, 

I

W" y trukoll u jąc yeh rękoma. Kiedy „Ko-
ściuszko" znalazł  się  w odległości mniej 
więcej mili od temąceigo parowca, załoga 

WARSZAWA, 17.11. Uireitorwanie zało- 
gi „.Horst Wesseha4  przez polski shaterk 
,,KoSciruszko" w cieeśninie Ska,geirTak sta- 
nowi erympatyezny rozdział  w dziejach 
onej młodej i dzielniej marytnarki. Ka- 
tastrof» „Horst Wessecie." zdarzyła się  
we wtorek rano. Poprzedniego dnie wie- 
czorem ha „Koóciuszce" urządzony byt/ 
przez kapitana Borkowskiego pożegnal- 
ny bal d% "wszystkich pasacherów. Ne 
morze P6bnocraeon panowata zopełna ci- 
sme Wielka sala „Kościuszki' ~peł- 
niona była tańczarymi. 

IN9kno w Decy, gdy zabawa bila w 
osiej -„ okre~ cegle saczek ran- 
ca•6. Był, to refleks buny, szalejącej u 
poladnicrwo - zachodnich brzegów At- 
^ 

Wato eri, nein wciec przed ntarffla- 
nicą  — coSwiadczyl z uśmiechem kpt. 
Borkowski. 

Zabawa przeriagnęła ale długo N pół- 

Powaźnie zagrożony 
MI gabinet ,Sarraut'a. 

jego spuściła jedyną  łódź  ratunkową  
podpłynęla do „Kościuszki'. 

W chwilę  potem na pokładzie polskie- 
go parowca stanęło szeregiem 12 mary- 
narzy 02iermice1icth o rozradowanych 
twarzach. Byli tradowani... Rozbitków 
zaprowadzono do baru okrętowego, 
gdzie poczęstowano ich obfitem śniada- 
niem. 

Kapiętan niemieckiego „Horst Wesse 
In " P. Olszewsky tak ckpowiada o sytua- 
cji na swoim statku, który wypł ynął  s 
portu Einden przed czterema dniami na 
polów ryb: 

— Okręt mój jest stary, ma już  cc- 
najmniej 30 IM — znił  swą  opowieść  
kapitan Odszewsky. — PO W °dera kata. 
strofy byk to, te w nocy sieci nasze po 
plątały się, a były one przymocowani 
do wielkich belek przytwierdzonych do 
burty okrętowej. Okazała się  potrzeba 
przeciągtnięCin jednej z takich 'belek pod 
dnem parowca. 

— Nagle usłyszeliśmy głośny trzask 
i jednocześnie k-rzyk palacza: 

— Woda! 
Jak się  okaralo, belka przebita dat.. 

Woda zaczęło się  wdzierać  z nadzwy- 
czajną  szybkością. Rzuciliśmy 6lic isry- 
sicy od zatykania otworów, ale 	a- 

n ia nasze były próżne. NVoda ciągle 
wdzierała Się  do okrętu. Trzeba było 
triy.Q1eć  jeż  tylko o ratunku santyvh 

Wtedy racirmietn dawać  sygnały prz, 
pomocy rakiet. Wypubeilikny ich sponi  
iłok, kiedy w.reezeie w ~dacie bo- 
<12~ się  dnia sanwatylitittly na 
dnorkrarn dyni pazowea. Był  te ..Ko- 
isciassko". 

Radaić  nasza aie mial* ranie. 

ał 
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przy ul. Krzywiej Nr.1 na która nprzei-
mi• zapraerarn 

wym rozpocznie się ' na Plenum izby 
w prz-yszły wtorek. Komitet wyko- 
nawczy stronnictwa socjalistycznego 
powziął  uchwalę  przeciwko projekt° 
wi finansowemu gabinetu. 'W kołach 
stronnictwa radykalnego projekt wy 
wolał  również  poważne zastrzeżenia 
Znaczna liczba posłów wstrzyina się  
od głosowania. 

W kuluarach izby krążą  pogłoski 
że na czele nowego gabinetu MEM je 
były premjper Henio( lab też  obec- 
ni( ministar skarbu_ Georges Bennet. 

a poważaniem 
RYSZARD SZCZEREJ('  
mistrz sztuki kulinarnej.- 

1111S1141111111~1~1 o 

PARYŻ, 17.11. — Z chwilą  zgłosze- 
nia projektów finansowych gabinet 
Sarraufa znalazł  się  w Łpowainent 
niebzpieczeństwie. Komisja finanso- 
wa izby omawiała wczoraj w głów- 
nych zarysach plan finansowy rządu 
który dziś  stanie się  przedmiotem 
szczegółowej dyskusji. W łonie komi- 
sji zarysowują  się  poważne różnice 
zdań. Nastrój ogólny jest nieprzy- 
chylny dla projektu rządowego. 

W tym stanie rzeczy Przesilenie 
gabinetowe jest wysoce prawdopodob 
na. Dyskusja siguipraiektam finanso- 
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B się  tylko żonyBoi  
1.11 dzielny  burmistrz Nowego Jorku. 
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Podwyżki i obniżki poborów 
urzędników niższych kategoryj. SALONY IIELOK 

I SOSNOWIEC, 
UL. DĘBLIN3KA Nr. 1,11 piqtr• I 

I Udziela się  lekcji gry w briclika• 

I
Zgłoszenia i inforenaej• cocizittani• 
w godz. od 15-tai do 17-ej. — 7788 

Tel. 13-90. 

34 
al zesławie. 

od 1 lutego 1934 r. Trudno przewidzieć  
jak Rada ministrów, która zajmie się  tą  
prawą, dokona przerzeregowania u- 

rzędników. Trzeba włączyć  4.044 istnie- 
itteych obecnie różnych wymiarów upo- 
sażeń  do 12 nowych wymiarów. 

Jak wid.zimy, przy przeszeregowaniu 
wleguą  zmmiejazeniu przedewszystkiem 
pobory urzędziticów niższych kategoryj. 
Pożądanem byłoby, by ci urzędnicy, któ- 
rzy pobierają  bak niskie pensje, nie by- 
li skrzywdzeni przy przeszeregowaniu i 
otrzymali ekwineallent w postaci &siei.- 
ku wyrównawczego. 

dzie 100 zł, oo oznacza dla nich obniż- 
kę  20 zł. Pozot3traile 8Z.: ZA ihic p rzeszerego- 
walie Esslą  do gt ,upy 11-oj, gdyż  w prze- 
ciwnym razie groziłaby im bardzo po- 
ważna obniżka poborów. W szczeblu B 
pobierają  oni 125 zł . (podwyżka 5.z.1.), w 
szczeblu C — 128 zł. (podwyżka 2 zł.), 
w szczeWit D — 132 zł . (obniżka 2 d.), 
w szczeblu E — 136 zl. (obniżka 6 d.), 
w szczebdiu F — 140 zł. (obniżka. 10 zł.) 

w. szczeblru G — 144 zl. (obniżka 14 zł.). 
Są  to naturalnie -tyłka projekty, jakie 

wyaik.ają  z porównania okien:reh upo- 
sażeń  urzędniczych z obowiązującymi 

ffila 	 ••• 

Z  życia lotnictwa polskiego 
	 Powrót lotników z Moskwy.  	

p. Lesiewicz, za 
nia sum, znajdujących się  w kasie. 
Czyż  znalazł  się  w potrzasku. Zwle- 
kał  jeszcze zgórą  trzy tygodnie, a 
gdy sytuacja stała się  tak naprężona. 
że ostatecznie mulna!' wykazać  etan 
kasy, pod naciskiem okolicznoski 
wniósł  samooskarżenie. 

Czyż  odpowiadał  z więzienia. Na 
rozprawę  powołano szereg sportow- 
ców-, bowiem sprawa o defraudację  
pieniędzy z funduszu olimpijskiego 
poruszyła cały polski świat sporto- 
wy. 

Powołani na rozprawę  świadkowie 
zeznali, że Czyż  nie jednorazowo 
zdefraudował  kwotę  14,488 z/. Przy- 
właszczał  on sobie pieniądze systema- 
tycznie, począwszy od 1923 r., a więc 
w ciągu 10-ciu lat. 

Sąd skazał  Czyza na rok więzienia 

WARSZAWA, 17.11. — Na lotnisku 
w Okęciu wylądowało 5 samolotów 
>olskich, powracających z Sowietów, 
pilotowanych przez mjr. Stachonia, 
.ept. Kępińskiego, kpt. Niedźwiedzikie 
;o i st. aierz. Balcerzaka. Samolot 

Rayskiego, który powróci! ko- 
leją  do Warszawy, pilotował  mjr 
-izczeniowski. 

Dziś  lotnicy złożyli szereg wizyt 
,ficjalnych i zameldowali się  n dy- 
rektora departamentu aeronautyki. 

oni zachwyceni przyjęciem w 
y[oćkwie i w rozmowach podkreślają  
niezwykły rozwój lotnwiwa sowiec- 
'cego oraz gościnność, z jaką  ich po- 
lejmowali nietylko lotnicy, ale i całe 
;poł eczeństwo rosyjskie. Pokazano 
rn szereg fabryk samolotów i moto- 

rów, nowe typy płatowców i t. p. 

TRASA LOTU. 

WARSZAWA, 17.14. — Dnia 20 bm 
Klbędzie się  w Warszawie konferen- 
:ja aeroklubów, biorących udział  w 

Polacy z legli cudzoziemskiej 

międzynarodowych zawodach tury- 
stycznych. Prawdopodobnie na kon- 
ferencji tej zapadnie decyzja co do 
trasy lotu okrężnego w Challenge ̀u 
1934 r. 

GOŚĆ  Z CZECHOSŁOWACJI. 

WARSZAWA, 17.14. — Dnia 22-go 
bem. przybywa do Warszawy z wi- 
zytą  szef czechosłowackiego lotnic- 
twa wojskowego, gen. Pfajfer. Towa- 
rzyszą  mu płk. pilot Vitherek, znany 
rekordzista augodystansow-y, kapi- 

tan sztabu Stranch, oraz dwaj wyżsi 
oficerowie. 

Gen. Pfajtfer przyleci na samolocie 
3-motorow • ,Yokker'', wykonany 
w Pradze. ' • ...zie on gościem polskie- 
go lotnictwa i w czasie swojego 
4-dniowego pobytu w Polsce zwiedzi 
urządzenia lotnicze, fabryki płatow- 
ców i t. p. Celem jego wizyty jest 
przedewszystkiem nawiązanie ki- 
ślejszego kontaktu lotnictwa czecho- 
1owackieg-o z polskiem. 

Sportowiec zdefraudował  
15 tysięcy z funduszu olimpijskiego. 

WARSZAWA, 17.14. — Do urzędu 
;ledczego zgłosił  się  w maju Teofil 
Llenryk Czyz, kierownik biura związ 
tui polskich związków sportowych, 
neldując, ze z funduszów, przezna- 
.zonych na finansowanie polskiej 
_kspedycji na Olimpjadę  do Los An- 
geles, zdefraudował  około 15.000 zł  
ieznal przytem., że przywłaszczenie 
pieniędzy miało miejsce jeszcze w 
Lipcu 1932 r., przestępstwa nie ujaw- 
nił  jednak przez tak dług-i czas, bo 
;Lidii', że projektowany bogaty oże- 
aek da mu możność  pokrycia zdefra- 
udowanych pieniędzy. 

Śledztwo wykazało, te nadużycia 
Czyża nie wstały wykryte ~kniej 
przez powołane czynniki tylko wsku- 
tek tego, iż  defraudant dcszyl eię  
swoich zwierzchników wyj ąlkowern 
zaufaniem i opinią  solidnego pracow- 
nika. Korzystając z tego moralnego 
kredytu, zręcznie manipulował  bu- 
chalterją  i sprzeniewierzone sany 
wykazywał  w bilansie jako saldo 
Sam był  sportowcem i liczy', że ko- 
ledzy z komisji rewiz-yj-nej nie będą  
sprawdzali zawartości kasy. 

Dopiero, gdy na stanowiska skarb- 
nika nastąpiła zmiana i nowy skarb- 

W NIEWOLI U DZIKICH PLEMION. 

WARSZAWA, 17.11. — Towarzy. 
stwo opieki nad wychodźtwem pol- 
skiem zagranicą  otrzymało wiado- 
mość  o losie kilkunastu Polaków, b. 
żołnierzy legji cudzoziemskiej, za. 
ginionych w czasie walk z plemiona. 
mi Rifu. 

Jak wynika z raportu, nadesłanego 
przez specjalną  komisję  ankietową: 
która badała tę  sprawę  w Afryce, oą  
kilku lat około tysiąca legjonis łówi 
znajduje się  w niewoli. Mieszkają  W 
osiedlach dzikich szczepów arabskich. 
u podnóża gór Atlasu. Wśród -w-zię  
Łych do niewoli znajdują  się  Polacy 

Międzynarodowy Czerwony Krzy* 
zataierza podjąć  starania o wydoby- 
cie członków Legji cudzoziemskiej 
niewoli. Akcja ta nastręcza duże tru- 
dności, bowiem niektóre szczepy a- 
rabskie są  jeszcze nieujarzmione i 
zachowują  się  wrogo wobec wszel- 
kich poczynań  w tym kierunku. Osie- 
dla, zamieszkane przez te szczepy, sa 
niedostępne i wiele z nich nie widie- 
je nawet na mapach sztabowerych. 

Atak gazowy 
NA NYZNAŃ. 

POZNA, 17.11. (Tel. wł.) Dziś  w po- 
łudnie odbył  sig atak gamy na Po- 
rami. Atak dzięki pogodzie ada./ sig zaia- 
komicje. Brało w mim udział  kifkanekcie 
samolotów. 

na. Mar», przeczuwajgc hltki padedc 

I

pewnyth :koni, 	tajemnicy przed 
swym szeti'an, Jprzedała je. Gdy spadły, 
okazale sig, że dzięki przewidującej se-
kretarce La Gwardia uratował  swój ma- 
jątek. Przyszło mu wtedy do głowy.  że 
nie należy wypuszczać  z rak takiego ge- 
njuaza finanaowego i... ożenił  się. 

Małżonkowie żyją  w niezwykłej zgo- 
dzie. Nie mając własnych drieci, przy- 
garnęli sierote i pani Le. Guardia earna 
upiekuje eię  t dziewczynką. abarywa 
ja. uczy wectystikiego, mie wykkic-sajtie 
m u zy4k i. . 

Małtbonikewie La Gisndia czytają  je- 
(me i te same ksiątPfki i omawiają  je 
'kle przy pieni kniadenitt. 

Co parQ tygodni nowy burmistrz No- 
wego Jorku zapitem na lirieerÓT patrestkę  
swrctli męskie/a przyjaciół  i sam primy- 
rradza in aarokn. q  włoską  potrawę  
,gsaghetsi" (makaron). 

Nati La Gmardla ma ‚sieni NN'Y'Ckhe- 
(lizania z danin na ten wieczór. Mówi bo- 
wiem ze ~at  be nLe tint ~Cl"(  
1%. enota w rek ~arze. Tkactw ort 
war.)-eut.- CO nnt w kurbli; wpatIrrie 

zaprowadzić  porządek ~l władz miej 
skich Nowego jorkm. Oczywilfrcie, m« on 
już  teraz wielu .wsogów, a mmmi męty 
społeczne odgrażają  ak>, że sprzątną  go, 
gdy będzie zbyt vorhwie porzsdkowal. 

Ale on się  tego nie obazrwia. Wy o- 
strzegano go przed niebetzpiee:zeiistwein, 
gdy podczas kampeoji wyborczej otrzy- 
mywał  bety ze <słowami: „Niech psa oie 
zapornina, że burmistrz Czerniak zginął , 
bo miał  zbyt dobre oczy" — odpowiadał : 

— Wolę  umrzeć  od rewolwerowej ku- 
li, niż  <xi raka. 

Podczas jednej ze swoi& mów przed- 
wyborczych, La Graincrra powiedział : 

Nie boje sig aaLogio. Chybem mo- 
jej żony! 

Odtąd Nowy Jork sainterresowal się  
zoną  nowego butrinietrza. Pierwsza go- 
spodyni Nowego »rku, ,ialk ją  nazywa- 
j% Maria La Gaanlia jest dzielną  i mą- 
drą  kobiet% »yila aingdy4 Barret arką  
męża, w czasaels vdy Lei Grena zaj- 
mowali sig  oprawami giabeloweani. Opo- 
wiadano nawet, be gielida przyczyn-8a el* 
do tego maleństwa. 

13zło bowiem baka 

Nowym burmistrzem Nowego Yorku 
wbrew partji Ta.mmazny Hail, a właści- 
wie wtbirew Rpoonvelttowi, zastal Florelllo 
La Guardia. 

Ten człowiek jest, nawet na amery- 
kańskie stosunki, Iliezwykkan zjawi- 
skiem. 

Byt siedem razy przedstawicielem No- 
Ą  ego Jorku w kongresie i =etat/ tam 
rriezapommiane wrażenie. Jest to typ tak 
zwanego „dzikiego", który nie cola się  
przed iniczte:n., by dowieść  prawdy swyoh 
silów i wywalczyć  to, oo zamierzał. 

Gdy prsivadzil w kongresie kamparnje 
przeciw nadmiernie wysokim cenom mię  
sa w Nowym Jarku, wywalał  na posie- 
dzeniu aieledurie skallKlad. 

Minister rolnictwa w Spowiedzi st 
jego ineterpelaseije przysłał  ma broeturre 
„O ekocriotniermem używania mięsa na 
potrzeby- domowe". Ls Goardia, w odkpo- 
wiedeń  na te, wydosil -w kongresie dru- 
gą  mowe i magle w-r,iqt z kiesami scoak- 
żony kotlet, kawał  pieczeni i ozór -wo- 
lowy, pytając stucthaczów, ozy wiedzą, 
i'is to kosztuje. 

La Guardia jegt eztowiekiera, • któ- 
rym  mówi% że może wszaratko, atovelL anka 

WARSZAWA. 17.11. 	km y już  o 
tent, co zyskują  i co tracą  urzędnicy 
Państwowi wskutek nowej ustawy o 
zmianie ~Sień  thrzed fl i zyd. Obec- 
nie 	podajali y obl ic n ie. 	dotyczące 
przAtzeregowania urzędników pil (18tWą0.- 
wych niższych kategoryj, mianowicie ad 
11 do 16-ej. 

Urzędnicy 11-ej kategorii będą  pratw- 
dofxxlobinie wszyscy przezeregowani do 
9-ej grupy .ukposaż,on i o we.j. Byłoby to 
raj-hist:niej, gdyż  w przeciwnym razie 
'grozi ł aby im zbyt poważna zniżka upo- 
sażeń. Urzednicy 11-ej kategorii w azcze- 
Mu A pobierają  o  becili ic przeciętnie 184 
zł . Wobec tego, ze pobory 9-ej grupy u- 
posażeniowej wynosić  mają  210 zł., o- 
trzymaliby oni podwyżkę  26 zł.; urzęd- 
nicy w szozeblu B pobierają  193 zł. (pod- 
wyżka 17 zł.), w szczeblin C — 301 zł . 
( fxidrwy-aa 9 zł.), w szczeblu D — 208 
zl. (podwyżka 2 ), w szczeblu E — 217 
zł. (obniżka 7 d.), w szczeblu F — 2.24 
st. (obniżka 14 zł.) i w szczeblu G — 229 
tł. .(obniżka 19 zł.). 

Dodać  należy, że pensje obecne pra- 
cowników pa ństseo w ych • obliczamy w ra 7 

przecietnym dodatkiem mieszkanio- 
wym oraz dodatkiem ekonomicznym na 
jedną  osobę, odliczając potrącenia na 
emeryturę  i podatek dochodowy, które 

prz-yedok... i urzędnikom nie będą  po- 
trącane. 

Urzędnicy 12-ej kategorji będą  prafes 
opodeb n ie c 7A:ÓC i OW o przeszeregowani 

do 9-ej ertasry uposaż,eniowej (szczebh. 
C. D. E, F. G) i częściowo do 10-ej gru- 
py uposażeniowej (szczeble A i B). U- 
rzędnicy. 12-ej kategorii w szczeblu C 
pobierać  będą  210 zł. Pobierają  obecnie 
181 d., czyli otrzymają  podwyżkę 	d., 
w szczeblu D — 191 zł. (podwyżka 19 

• zł.), w SZCZChin E — 1% d. (podwyżka 
(4 zł .), w szczeblu F — 203 zł. (podvryż- 
ka 7 zł.) i w szczeblu G — 208 zł. (pod- 
wyżka 2 zł) Urzędnicy tej kategorji 
Szozethiu A zaliczeni będą  prawdopodob- 
nie do 10-ej grupy uposażeniowej, któ- 
rej prAbory wynoszą  160 zł. Obecnie po- 
bierają  oni przeciętnie 173 zł. (eibmiSara 
13 zł.), w szczeblu B pobierają  179 d. 
(olmiiks 19 d.). 

Urezsdinicy Obecnej 13-ej kategorii 
wliczeni będą  prawdopodobnie do 10-ej 
grupy uposażeniowej za wyjątkiem 
szczebla G, który będzie przeszerego- 
wany do 9-ej grupy. Wówczas urzędni- 
cy w szczebl•u G, którzy pobierają  187 
zł., otrzymają  podwyżkę  2:3 zł. Urzędni- 
cy ,pozos-tabreh erzczebli pobierać  będą  
160 zł. Urzędnik w szczeblu A paniera 
obecnie przeciętnie 152 zł, (podwyżka 8 
zł .), w szczeblu B — 158 d. (podwyżka 2 

w szczeblu D — 170 zł. (cxbniżka 10 zl.). 
z/.), w szczeblu C-164 zł . (obniżka 4 zl.).1 

w szczeblu E — 175 zł. (obniżka 15 zł.), 
i w szczeblu F — 192 zł. (dbni±ka M zł.) 

Urzędnicy 14-ej kategorji będą  praw- 
dopodobnie przeszeregowani częściowo 
do 10-ej grupy uposażeniowej (szczeilile 
I), E. F, G) i do 11-ej grupy (szczeble 
A, B, C). Urzędnicy tej kategorii w 
sz:zeblu D pobierają  158 zł. (podwyżka 
2 zł.), w szczeblu E — 164 zł. (obniiflut 
4 zł.), w szczeblu F — 170 S. (dbra-nitka 

-10 zł .) i w szczeblu G — 175 zł. (obniżka 
lr 71.). Urzędnicy w szczeblu A pobiera- 
ja  obecnie 140 zł. Wrazie zalicz:etuia ich 
tło 11-ej grupy, pobierać  będą  130 z/. 
(obniika 10 zł.), w szczeblu B — 146 zł  -a 
(o!.tiiika 16 zł.) i w szczeblu C — 152 zł. 
(obniiiica 

Urzędnicy 15-ej kategorii prawdopo- 
dobnie będą  przeszeregowani czę4eloW0 
do 10-ej grupy u,posażebiowej (erzczekile 
E, F. 0) i do 11-ej grupy (szczeble A, B, 
C, D). tirzQr!inicy w szczeblu. E pobierają  
obecnie 152 zł, ozticsza to dla nich pod 
wysikę  8 zł .. w szczeblu F — 158 r). (pod- 
wit;:koi 2 zł ) i w szczeblu G — 1641 d. 
(Obniżka 4 zł .). WłąPzeni do 11-ej grupy 
"sinicy pobierać  będą  130 zł. Dla u- 
medin i Ir. (rW W szczeblu A, Za retlibiajątreh 
sbesnis  i33 zł. oznacza I.o podenac 
zł., w szczebilu B — 134 A. (obniżka 4 zł.) 
w roszeniu C — 140 zł. (obniżka 10 d.) 
W szczelslit D 	146 zł. (obniżka 16 xl.). 

I.Trzędnicy ostatniej, 16-ej kattegorji 
będą  wliczeni prawdopodobnie czczkciowo 
do 11-ej rrurpy niposattemiowej oraz erę- 
4eiowo do cmtattniej, 12-ej grupy. Do tej 
ostatniej grupy wliczeni będą  urzędnicy 
w szczeblu A, którzy pobierają  obecnie 
120 zł. lich orzveztia upesja wymanić  bo- 

e • 
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Dla Dzieci! HISZPAN JA NA ROZSTAJNYCH DROGACH 
6011TEIĆ  będą  tak, jak ich nispx)wie, bra- 
cia lub ojcowief 

Z tom większem zainteresowaniem 
śledził  będzie kwiat wybory Jziezpań- 
lcie. M. in. i Polska. Bo ietotnie emo- 

cjonującem jest pytanie, które wyra- 
Za dzisiejsza Hiszpanja: -- isk opa- 
nagrywać  kraj sdezorganizomsny 
.przez dykłattzrę? 

rt• po raz piens.reszy pójdą  w d. 19 ban 
.lo urn wyborczych- A 6iIa to niemała 
Na 12,9-1;2.575 wyborców kobiety sta- 
nowią  większość; liczba ich bowiem 
uprawniunycli do glosowania w nosi 
6,710.469... I siła to tajemnicza. 	a 
partia znajdzie wśród kobiet hiszpań- 
skich posł uch? Niewiadomo! Czy też  
może stanie się  to, co się  atak w in- 
nych krajach Europy, że kobiety 

by dzieci nasze 
zdrowo ros ł y 
niezbędne są  dla 
Ich •rganizmu 
odtywcze riusz- 
e" wzmacnia- 
łam, ł  rozwijają- 
« k•iclec sole 
wapniowe i inne krwio twórcze 
składniki. Emulsja tranowa 
Scotta zawiera wiatr« ko- 
nina* dla wzrostu dziecka 
ssbztancje w postaci najlep- 
szego, norweskiego tranu wą- 
trobianego o standaryzowanej 
Kości jednostek witamin A i D 
z domieszką  soli wapniowych. 
Emulsja tranowa Scotta wy- 
rótnia :i; przyjemnym sma- 

kiem i dlatego tak chętnie 
piją  ją  wszystkie dzieci. 
Pamię tajcie więc dla wa- 
szego dziecka: prawdziwa 

EMULSJA 
TRANOWA 

SC O T T _A 
Do "nabycia jut od Zł. 2.- 

• 7790 

ZAMACH FiA511~W itiCYKATMICEI NA POCIĄG. 
Strajk farmerów ame-r~-41, który znam alą  przeciirko Czaansorwej polttyce Roose- 
velta, prz-yiYiera coraz owbrzeinem innory. Uzbrojone oddadafy lazinarów zrywają  tory ko- 

lejowe i akeectzą  assigasry triraoheią. drąc wywiedcrić  miasta. 

ak banki żydowskie 
wspierały Hitlera? 

	11111111111111•1111 

ył  władzę, finansairal kapitał  zagra- nietwean żydowskiego bank-u Mendel- 
Wiadomo, że Hitlera, zanim on zdoellizowanych w 10 czetkach za pośred- 

sons w Amarterditame. 
W październiku 1931 Warbrairg o- 

trzymał  od Hitlera list, w którym żą- 
dał  nowych subsydjów. Właśnie w o- 
wym czasie astoenki francusko-ame 
ry{kańskie byty dość  naprężone. &un- 
cja groziła wycofaniem 800 miljo- 
nów dolarów, zclanoncrwanych w Sł  
Zjednoczonych. We wrześniu 1931 r. 

700 milionów dolarów w zł. prze- 
wieziono z Ameryki do Francji; była 
to czW francuskich depozytów pry- 
watnych. 

Po porozumienftt się  z wspólnikami 
Warburga ponownie wydelegowano 
do Histiern. Spatileanie odbyli° się  w 
Berlinie (Fastineustr. 28). Hitler żądał  
200 mią jonów rok„ ubito targ na 15 
mil jonów dol., z czego 5 — bank rot- 
terdameki a 5 — Banca Italiana w 
Rzymie- Trzecie subsydjum otrzymał  
Hitler w r. 1933 w sumie 7 miljonóik 
dolarów. Razem przemysł  i banki a- 
meryka.ńskie wpłaciły Hitlerowi 32 
miliony doPlarówl 

Tenż  F1iiłe „cdplaca" żydom nie- 
mimika ze chciwość  geszefciarską  
karli* fiatów i-yd o 'takich w Ameryce 

Iticzny ofbok niemieckiegx>. Obecnie 
sychodzą  na jaw szczegóły o tman- 
mwaniu Hitlera przez bankierów a- 
nerykańskich Szczegóły te opowiada 
-;idney Warbnry, syn jednego z na) 
większych bankierów ameryka 
tainteresowany ponadto osobiście w 
wielkim banku Kuhn, Loch i Sicz w 
Nowym Jorku. Właściciele tych ban- 
ków to zydzi. Warbury był  pośred- 
nikiem między bankierami a Hitle- 
rem, z którym konferował  trzykrot- 
nie. 

W r. 1929 Warbnry uczestniczył  w 
konferencji z udziałem prezydentów 
wielkich banków, młodego Rockefel- 
lera i Gleana (przedstawiciele Royal 
Dutch Com.). Konferencja miała na 
ela wyrugować  wpływy ekonomicz- 
ne Francji w Niemczech. Postanowio- 
no poprzeć  materjalnie Hitlera, któ- 
ry swą  propagandą  odwetową  przy- 
szedlby z pomocą  mag-natom przemy- 
słowo - bankovrym Stanów Zjedno- 
-szonych. 

Warburga wyznaczono do rozmów 
z Hitlerem. Przy pierwszem spotka- 
niu Hitler zażądał  100 miljonów ank 
Otrzymał  10 nriljonów dolarów, :ren- 

• 

O zniżki kolejowe 
DLA POLSKICH TURYSD5W PO STROME CZECHOSŁOWACKIEJ- 

W dniu 19 Lm utrzyma Hisnpanja 
nowy parlament. A kwestja, z jakich 
żywiołów ten parlament będzie się  
:-.ksładat, jest interesującą  nie tyle z 
1,1111,k-tu widzenia (Hiszpanja gtz w 
Europie trzeciorzędną  rolę), da jako 
typowa iltH racja rozprężenia we- 
wnę trznego, którem się  kończą  za- 

Iste rządy dyktatorskie. 
Jasksa;As wyglądają  polityczno nastro- 

je Hiszpanji dzisiaj na parę  dni przed 
wyborami „Kortezów'? W rozwiąz,a- 
Rytm 9.X b.r. parlamencie największe 
Wpływy posiadał  blok socjalistów i 
radykałów społecznych, — coś  w ro- 
dzaju francuskiego „kartelu lewicy.' 
A wpływy te zawdzięczał  w pier- 
wszym rzędzie sil-nie rozbudowanym 
organizacjom socjalistycznym, które 
zresztą  niezawsze były posłuszne 
swoim leaderom, zasiasdiającym w /wi- 
dzi° lub w parlamencie. 

Drugim ważnym czyrmiiciem w 
parla:mencie była partia p. Leroux 
partia „republikańska', o charakte- 
rze lewicowym, laicystycznym, ale 
wrogo nastawiona do socjaliz-mu mar- 
ksowskiego. Rozporządzając silnym 
liczebnie klubem 145 posłów wywie- 
ra dalej duży wpływ na crpinję  kraju 

Po~rwszyse 
	

drobniejszych 
p-rup, które w walce 	socja- 
listycznego z „republikańskim" nie 
zaw-sze umia ł y udowodnić  pot rze:ly 
swego istnienia, zwrócić  trzeba uwa- 
gę  na siłę  słabo w parlamencie re- 
prezentowaną, dużą  jednak i wpły- 
wową  w kraju. Stanowi ją  katoli- 
cyzm. 

Prasa francuska zapewnia, że spra 
wa wyborów, rozegra się  między te 
mi trzema czynnikami. Który z nich 
wyjdzie zwycięsko? 

Jest rzeczą  charakterystyczną  dla 
kończące' się  karapanji wyborczej, że 
blok. 	 (saajakistó W i radyka- 
ł ów) znajduje się  w defenzywie. Sy- 
pią  się  na rząd zarzuty usprawiedli 
wione fatalną  sytuacją  gospodarcza 
i rozpętaniem anarc.hji skrajnych ży 
wiołów, i lewica rządowa musi sit 
bronić. To jej nie powinno wróży< 
zwycięstwa. Me decydująca rola 
przypadnie tu nie partjom, lecz związ 
kom robotniczym. Rząd wygra, jeśli 
je utrzyma przy sobie. Prze-gra, jeśli 
się  zbuntują. 

Znacznie lepsze warun,ki ma partja 
„rernzblikańska". Jej opozycja i jej 
walka z „socjalizmem marsksow- 
skini", jako !głównym winowajcą  o- 
beeneygso chaosu politycznego, zapew 
nity jej w kraju wiele sympatji, a 
mając do dyspozycji liczny klik po 
selski i dobrą  prasę  zdołała ta partja 
utwierdzić  swoje wpływy w kraju. 

Doskonale zapowiadała się  kamtp 
nja wyborcza dla katolików. Do 
nało się  skupienie katolickich żywic 
łów w „Action Popular" (Akcja Eu 
down), nruchonriono sprawny spar& 
propagandowy i prasowy za po 
olbrzymiej masy ulotek (mnóstwo In 
cizi w Hiszpanii nie czyta dzienni 
ków) sporpularyzowano hasła „A.P. 
Powszechnem było przekonanie w ko 
łach lewicy, że tym razem „kleryka 

osiągną  ~numy sukces. 
W ostatnich jednak tygodniach za 

szedł  wypadek, który może poważnie 
zagrozić  katolickiej organizacji poli 
tycznej. Jest nim zonganizowtuti 
„hiszpańskiego faszyzmu" przez sy 
na zmarłego dyktatora, Don Joseg 
Primo de Rivera. Wystąpienie pu- 
bliczne Don Josego potkało się  z do 
brem przyjęciem. Zgromadzenia 
Madrycie były liczne, a audytorju 
— chętne. 

Młody Primo de Rivera jest prze 
eiwnikit911 demokracji, zwalcsza par 
tje tak lewicowe, jak prawicowe, na 
wotuje natomiast do tworzenia „,gwa 
dii' uzbrojonych, młody-3i ludzi. Ni 
lei gig ze swym zamiarem — zecloby 
ta wiedzy tgwał tem. 

Niewątpliwie ujemnie wpłynie t 
akcja na działalność  katolików. Bę  
dzie Ich bowiem odciągała od udzia ł ; 
w wyborach. 

~dwu wspomnieć  trzeba jaszcz" 
o czwartej sile, która poważnie po• 
winna zaciążyć  na wyborach kisze 
rus 6akjeit. Sto no wia 	lkaabia ty, ki 

HYMN PA 7.STWOWY. 
W zwia,.zku z 15-leciem niepo<il 

f,,Tłości p. J. A. Maklakiewicz wyst 
na łamach sanacyjnego „Kurjera 
rannego z projektem nowego hymn 
narodowego, o którym konapozyto 
tak pisze: 

Melarję  „Mazurka" uj.i lem w imajestatyc-n 
ny rytm warwa, rekonstruując intuicyjni!' 
Maisza Dąbrowskiego, jchko pierwotną  for4 
tnę  bcznpozycjci OgifiFk ;ego... pentr zwycięd, 
€•ko toderza, prawie do5-lowcie, refren „Nij 
Pierwsza Brygada"... 

Znamienny dla czasów obecnych 
pomysł  p. Maklakiewicza na tkał' ol 
stry sprzeciw na lamach 	owa P 0•4 
morskiego': 

nago ,hymnu`, rytmikę  godną  pienkszy 
Pomijając j-uż  -azną  rytrnikc pr?jektow.;

2
2;  

kroków kompcxzylorskich ucrtritt pterwszegn 
kursu konserwatorjuan, wplecenie do hymnu 
państwowego spornej pieśni bojowej pew.ned 
go ocił.cumsu społeczeństwa — mnst być  potrakd 
towane jako próba poniżenia mn-a.r Dą. 
braw-okiem przed którym jedynie będą  cii 
odkrywaly wszystkie gilowy. 
że na tych samych lamach osilawiona Jeb 

Lamna wypisuje peany na nal"; tej coers. 
kowaj melodji — i ze draga się  ,..ze2eicrem 
towani.a" jej, to nas dziw-i. Ale jak Tricrima 
z otwartem czołem twie.rcizić, te takie jes! 
żądnie społeczeństwa? Przecież  ono zupel: 
nie oo irmego o lej sprawie 

TEORJA  „SKUTECZNEGO 
TERORU- 

P. W. Stpiczyński ubolewa w 
rjerze Porannym" nad niedolą  lud 
niemieckie-go, który ub. niedzieli st 
roryzowany szedł  do urn wyli° 

ch. Przy tej sposobności i-net 
ote myśli'', jak T O powinien wys 

glądać  teror „skuteczny 
Skuteczność  presji — pisze — ma za wag 

.roesek mockność  obudzenia lęku w jej ccbjeloj 
cie. By się  dękać, trzeba mieć  oot do sensS 

Można wńęc dyskontować  elemesrt 
ba u ludni posiadających cakkahriek: prscę. 
sklepik, zapomogi z fu:nd=ów pabiliaanyclz 
a nadto clustze niewolników. 

P. Stpiczyński — jaki widzimy 
mógłby wykładać  „teorje teroru" IĘ  
jaldejś  szkole „metod wyborczych"/ 
gdyby poNvistala. 

NAJLEPSZE ROZWIĄZANIE 
Światowa konferencja żydowska w 

Londynie (29.X — 1.XI), jak siriado 
mo, miała charakter ścidie poufny: 
..Moment`', w korespondencji z Len- 
dyn, 	aje niektóre szczegóły a 
tych 	rad- 

Liczbę  zbiegów żydowskich 
wodniczący konferencji, N. Lastri.,"°: o- 
kreślił  
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10 tve. - - izobirst i dzieci orne . 	2 tye , atesci 
tów.- 

7:biegowie rozmieścili się  w nawie!  
pujących krajach: 

— We Franqii rt7w., »rac kraal 6.5101k 
Polacy 4.500. Czechach 4 tyta, Holandii 2.5001 
Aeji 2500, Sirwejea.rji 2 tv.„ renta Mi 
rearruckwt w rtdinych k,rajach. 
Żydom chodzi o rozanieorenie ich 

w krajach Europy Wee.lieclniej: 
--Na jInpszyin r rw i istan iren barana etnie 

zbiegów, jak w yja4mia p. Laski, jeat emi- 
gracja i dlatego (+kolo R tys. attywkano po. 
wrotom 

tionao
tio kaa

staics
iów Waolk

do
ldia Farafl, * 

pakach, znifici byty dość  iluzo- 
r yczn e. 

Ponieważ  w 1930 r. wprowadzono 
na kolejach polskich indywidualne 
zniżki dla turystów i narciarzy, po- 
wstała mimowoli dążność  do tego, a- 
by analogicime zniżki kolejowe były 
polskim turystom przyznane też  na 
kodejach cr.eakich w granicach pasa 
turystrczn. 

Swój puna widzenia przedstawily 
zainteresowanie towarzystwa wła- 
dzom państwowym, a sprawa pow-yi- 
sza ma być  przedmiotem rokowań  
polsiko - cze.s.koslowackich przy naj- 
bliższych uertraktacjach w aprawaell 
z  a knuwunceit illf.Yetycuaa. 

Konwencja turystyczna polsko-‹-ze- 
--,kosłwacka z 1925 r. przewidziała, te 
na zaeadzie wzajemności członkowie 
Pol. Tow. tatrzańskiego i Polskiego 
iwiązku narciarskiego będą  korzy- 
stać  po stronie czeskosłowackiej na 
kolejach w granicach t z-w. pasa ta- 
rystycznego ze zniżek tkolejovrych. 

Postanowienie to w praktyce miało 
niewielkie znaczenie z togo powodu 
że ze zniżek można było korzystać  
tylko o tyle, o ile zebrała się  iryciecz- 
<a złożona conajzmniej z 10 członków 
Pol. Toflq. tatrzańskiego, względnie 
Pol. Zw. narciarskiego. Ponieważ  ze- 
oranie się  takiej ilości członków mia- 
o liaini/iCe bdk° wWY-ja:M[0W Yds MDL- 
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mienkenza, hab tett wedrze asa as po- 
I ‚ l wórcau lub ulicy, czego za objaw dodat-

i ale 11102.114 UW ażać. 
Ponieważ  okazuje aj, że po wielka róż- 

a ych eksperymentach wrwua się  w szkot- 
niet.wie do dawnych metod na.uezania, 
pow•st-aje pytanie, czy i w zakresie od- 
poczynku nie nailrizaloby wrócić  do daw- 
nego .wzoru i nie nuarnovnać  oefoneglo 
czasu. Wszak w naszych Vriararnikagoli do- 
s-yć  nie jeszcze ratodiziert wypróżnade, 

POKOJE czyste 
i ciepłe z wodą  

bieżącą  

gdy po alkoficzonnie ?tamki ale będzie mo- 
gla rmiriar-6; pracy, niechże przeto chociaż  
ezes. Prmemanzony na naukę, należycie 
wykorzysta. 

Gd,-yllzy wyższe władze szkolnie miały 
kontakt z rodzicami, Łatwo dowiedziaty- 
by się, arem w rzeczyvristości są  zarów- 
no dla rocizic%61w, jak i mtodzierky takie 
przerwy w nauce i jakie koni-7ckwerreje 
spray...mita obeen-y ystem natu.i•zartia. 

Jeden z ojców. 
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P.adaisia kart raba.tovrysh. Budowa małych domków 
MM! Unikać  należy niebezpiecznych eksperymentów. 

Wczoraj podaliśmy nowy projekt taka kzdeenja, bez względu sa odle- 
Funduszu Pracy w sprawie zorasowej ibriość  od zoiasta, musi być  azbrojorui. 
budowy małych domków. jak się  o- t. J.  zaopatrzona w drogi, światło, -im- 
katuje, celem realizacji zamierzenia dociąg i kanalizację. Wszystko to 
zostanie utworzona jeszcze jedna in- naturalnie kosztuje i w takim stopniu 
otrucia ,,fachowa', która obsługi- obciauża domki, że budowa ich obop- 

:-,iwać  będzie reeflek-tiotta we Trotysi- lutnie się  nie opłaca. 
!kich sprawach związanych z budową  Naczelny dyrektor Frmduszu Pra- 

Projekt ten bwiadcz-y, iż  w zakre- ey poseł  Madeyski mial możność  o- 
rle akcji budowlanej, mimo tylu przy sabiście ntwierdzić  wadliwość  tego 
kryci doświadczeń, nadal się 	rodzaj-o koncepcji, mimo to nowy 
rym.entuje, przyczem zgóry wi 	projekt budowy małych &amoków ta- 
mo, itt wynik tych eksperymentów bę  wiera te same wymagania, etyk ob- 
cizie ujemny. Po niefortunnych do- ciążenia, skutkiem czego rezultat bę- 
świadczeniach z osławionem:i spół- Ozie taki sam, jak z budową  dom- 
dzielniami budowlano-mieszkaniowe- ków w Dąbrowie. 
mi, przerzucono się  na budowę  ma- Forma pomocy w akcji budowlanej 
łych domków. Projekt w zasadzie musi pójść  innym torem, a %:irzede- 
dobry, postawiono na takiej pJaszay wszystkiem nie można stawiae refie- 
;nie, że i tutaj erpołkał  wszystkich 1c-fantom uciążliwych -wymagań. Po- 
przykry zawód. Najlepszy dowód te- inoc ta winna ograniczyć  ai. do mno- 
go mieliśm-y w Dąbrowie, gdzie na kliwienin reflektantowi ... s • bel . te- 
budowę  	łych domków było kilku- renu państwowego i do . • enia 
set rtif. lektantów, tymczasem kiedy dogodnej pożyczki, a wszelkie inne 
zakomunikowano im witrimki, wez-y- sprawy najlepiej pozostawić  zninfe- 
scy 	cofnęli, gdyż  okazale się, że reeowanymy_ "w przeciwnym bowiem 
taką  cnią  zoożna dojść  do posiadania razie ~elbie w tej dziedzinie za- 
dumka w mieście, a nie gdzieś  w od- mierzenia pozostaną  w sferze projek- 
ległym od śródmieścia zapadłym ką- łów, a ewentualne eksperymenty da- 
cie, o ętym od kwiata i ludzi. Głów- dzą  jedynie wytlili negatywny. 
nią  przeszkodą  były tutaj warnalci, 

111111111111111111111111111MM11111111 
Z komitetu święta niepodl. 

W BZOWE- 

W ub. e:inna/t-tek odbrie się  rw Rędzi- 
nie ihilcwidacyjne posiedzenie tokabego 
kam i teka abel:sale kwici& niepodiegkści. 

Po wysłuchania epranmaxiai przerwo:1r 
niczącya poczczegolazych seictyl, jak 
również  komisji rewizyjnej, zechwalono: 
azys.1~ nadw-yAcę  w krfrociie zł . 1.70, 
przekazać  Związkowi ohcrotay kresów zia•- 
diodnich z tem, ze polowe przsza 
się  na gimnazjum pol6kie w Bytomiu, 
polo" na cele Związku; wyrazić  pol  
lakirezmie pndziękowerne visa-yustlich orga- 
nizacjom i lastyt-uojorn, które wzięty u- 

-w obchodzie święta niepodległości. 
W celu mio r mowan ia kwestji organi- 

zonvia komitetów obichod-a Zwiąt pań- 
stwowycdi i narodowych ochwaiccno je- 
dnam-ye?nie: aby zarząd miejski w prLy- 
sziości zo~ał  się  orgenizowanient 
tych komitetów, a w azezegól-orarri mee. 
słaniem zaproszeń  na posiedzenie orga- 
nizacyjne; aby zarząd miejski prawa- 
dzit ewidencje inwentarza pozost.iiłego 
po  tych komitetach, ehocIti przedewszy- 
skiem o ewidencje przechodnich nagród 
~Nisch, wreszcie aby akta, doks- 
menty itp. tych Szamitetów przechowy- 
wane kryliy w archiwum miejskiem. 

KRONIKA Dwum"'  
KALENDARZYK. 

Dzi ś  Salomei 
Jutro Elżbiety 
Wschód słońca 7 ni. 2. 
Zachód 	„ 15 m. 57. 

Regulamin wyborów 
SOŁTYSA I PCOSOLTYSA. 

Rozporządzeniem ministra spraw we. 
v,nrałcznych -ustalony zmiał  reg-ulanitn. 
wyborów sołtysa i ipodsolitysa. Reguulamin 
tai przewiduje m. ii, że wybory sołty- 
sa i pcdr)ccttysa zarządza sto.ros-a powia- 
towy, który wyznaeza przewodniczące- 
go gmitnej i gromadzkiej komisji wy- 
borczej, oraz przewodniczącego zebra- 
nia wyborczego Wybór aoltysa i pod- 
soityea odirrwts się  jednocześnie w jed- 
lice glosowaniu., przyczai:u decyduje 
więkatok ważnie oddanych gloców. Re- 
graleandos Stera ponadto szczegółem-t 
zarządzenia w spraw-ie sporządazania 
przez inktbior spisów wyborców, Zghl- 
stania kandydatów, trybu głosowacia, 
prortokóln wybocrc:zeges, wyborów uz-uped- 
niajocych, protestów wyborczych iki. 

X TRZYTYGODNIOWE FERJE ZLNIO. 
WE SZKOLNE. Tegoroczne zimowe fe- 
rie sh4,--iqteczne w sz.kolnictiwie powszech- 
nem i średniem trwać  będa prze trzy 
ty-godnie. Rozpoczną  się  coe 72 grudnia 
i potrwają  do 15 styrniet. 
X =ALE PAP1ERCXSY MUSZA BYĆ  
WYCOFANE ZE SPRZEDAŻY. Dyre- 
kcja państw. monerpoln t3ctoniowegio 
pracowTała nową  instrukcje dla apere- 
dawców detalicznych w wiązko r 
zniesieniem konceeji. przeclawcy bada 
obowiazani sarni wyto!~ z obrotu 
papierary zależałe i zerpeute tak, aby nie 
powodować  eskarg konatuneotów na wy- 
roby ~opokom. 
X WOLNO POLOWAĆ  NA NIZEDŹWIE- 
DZLE ł  RYSIE. Zgodnie z przepisami kii- 
wietikiemi, obowietrującemi nia lorenie 
całego krajin. oprócz vrojearócletana Pie- 
skiego, w czasie od lb grodnia do 14 
slyerria wolno polować  oo niedźwiedzie 
i rysie. Nos tym okireckesa. przez eały 
rok obowiązaje na niedźwiedzie i rysie 
eona ochronny. 

Teatr miejski w Sosnowcu 
Dziś  premjera Suwietaiej komedjii M. Pagno:  

la p.t. „FANNT". jest to dolny ciąg granej 
poprzednio komedii p.t ,24dariarre. Minio &n- 
iego związku z tą  cestatmią. stanowi jednak 
„Fauny" odrębną  calcefć. Dzięki swej pogo- 
dzie i s-ioneeznennt heartiorcniri można Jan- 
y" jak też  i „Kartuszu-  zeiticzyć  do naj- 

pięlaliejszych kamedyj i obecnego sezamu. 
Sztukę  reżyseruje p. Adam Mikołajewski. 
W pozostałych rolach występują: pp. Arel - 
s z ew,ka, Chrzanowska, Bigot, Bystrzyński, 
Colits7ewski, Malmszkiewicz, Oilnichowtski 5 
Wzorczy kowc.k i. Poznysiow e dekoracje skon 

Iponowal dyr. J. Golinewcki. 
Początek przedstawienia gilunkluainie o 

godzinie C0.15. Przedsprzedaż  biletów w fir- 
mie p. W. Czechowskiogo, ul. 3 Maja. 

REPERTUAR 
Sobota dirko te b ąn godn 20./5 jammy" 

p r czajcza. 
Niedzieli dnia /9 ba o godz. 1130 „Ma- 

ni, ulenie< specjalny poranek dla naodzie±y 
c,szkolnioj. Ceny miejsc od 20 gr. do % gr. 

Niedziela dnia 19 ba o godz. 16.t5 „.Ma- 
rjrurc" po cenach zniżonych. Ceny miejsc od 
50 gr. do li 2.80. 

Niedziela dnia 19 bant godz. 2045 jary- 
o 

Teatr Polski w Katowicach 
REP 	AR 

Sobota 18 ba „Pieniądze to jednak nie 
restkon. 

'ela !O bn. sen . _Odsiecz Wialnia" 
— wlecz. „Musisz • w ze mną  atenie'. 

Wtorek 21 bim 	eniądze to jodinak wie 
wszystko . 
Środa 22 bm. „Moja Otupie tmanami/t". 
Cmwartok 23 bzu — „Popa" premjara. 
Sobota 3 inn. popoi. „Wielki erlowiek do 

niził  ye.h interesów" — wiec:. „Palm 
Niedziela 2 Et n. o godz. i przedpłat Aka- 

demia ku uczczeniu 250-ej rocznicy Odaibeacy 
edn ia startailun dccialaticy Mat >okota". 

---o--- 
X Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW KASY 
CHORYCH W SOSNOWCU. Staraniem 
Związku sawockeregio prac. tibelx opole 
w Polsce cahiat w Sosnowcu w ochotę  
dnia te ban. o soda. 19 w lokata włas- 
nym przy S. Koltqtaja 17, z okzajii C5-11e- 
da niepodlegiobei Polski odbędzie e 
prdlielecja, którą  wiyarlesi p. M. Kwartet- 
Mirakl. Zarząd Zwieck u prosi wszyst- 
kich członków i oyinpatyków o liczne i 
punk/lila Inc przybycie. Po txlezycie kon- 
cert radjowy i muzyka z plyi gramoto- 

Wstaw ~ta. 

Były wbory do hitlerowskiego 
Reichstagu i do rad gromadnkich w 
powiecie Będzińskiin, stąd dużo sit; 
mówi i pitsze o wyborach. 

Wybory hitlerowskie wywołały po- 
dwójny oddźwięk: prasa nierządowa 
z aiejakiem uznaniem pisze o zw-y- 
eiwt-wie Hitlera, natomiast prasa sa- 
nacyjna z „Ympresern Zagłębia' w 
ogvuk..-2 oburza się  na metody wy- 
borcze Hitlera, że to g-watt. [pozbawie- 
nie wodności glosowania. że wogóle 
nie wybory, ale komedia wyborcza. 

Potępianie przez prasę  sanacyjną  
takich metod wyborczych wywołuje 
niejaką  dezorientację  wśród jej czy- 
telników, a szatańsko uciechę  w obo- 
zie opozycyjnym- 

Pragnę  zahrać  w tej sprawie gioo 
rni jako przedstawiciel jednej ery 
drogiej strony, ale poprostu jako ci- 
chy,  .krony obywatel, który acie 
UIWS:1350 pil:~.310, tanu, oo się  wokół  
dzieje. Otóż  oświadczam, że nie zga- 
dzam nią  z prasą  opozycyjną, gd 
ta ma prasie sanacyjnej za złe br 
jakoby konsekwencji. Stwierdzam, 
że ta konia ek-w czci a istnieje, choć  nie 
w 	

 
marzeniu politycznem ale za to 

obiczajenre 
Od 

m. 
najwcześniejszego dzieciństwa 

&łysze:Wzory o tara, że co zagraniczne, 
to 	niż  krajowe: maszyny, ina- 
tarita ubrania, książki, ostria do 
ier

ti
na, .»." sansochod-y, zajdzenia pn- 
	 i zwyczaje polityczne wy- 
starczyło, Ze byty ~wieczne, aby 
odo na zyskać  poklask w najszer- 
'zych kolach spoteczeńsłwa. 

Ale przyszedł  erce otrzeźwienie: po- 
wstały komitety popierania wytwór- 
czości krajerami i coraz więcej jest 
hisizi takich, którzy chwalą  wyroby 
krajowe, a rew je od czasu do cza- 
su ~o. Coraz większe jest wrono 
lobiyaintteli, którzy potrafią  zająć  kry- 
tyczne stanowisko wobec stosunków 
panujących zagranicą  i to nie byle 
gdzie, bo nawet wśród Niemców, od 

i'brych nabywał-We:my najwięcej to- 
warów i nryczajćrw. Jeszcze i teraz 
się  zdarzy, że któraś  z restauracyj 
sosnowieckich arzodza u siebie 'świ- 
niobicie ale to są  jat zresztą  nieszko- 
dliwe w-yjątki. 

Przestały ta jois aa nas działać  
engestje zagraniczne w zakresie poli- 
tyki wewnętrznej z jezeli prasa se-- 
nacyjna i 	Zagłębia' poddają  
surowej krytyce :wybory hiderow- 
takie i odyarzają  sig na nie, to dowód 
że pozbywamy się  naszych wad na- 
rodow-ych, objaw iająccych się  w tent 
że zwInze zachwycaliśmy się  zagra- 

jw yżezy to był  czas, aby Pod 
w z gl ęd etn nast typi la poprawa 

ieebby taki np. n.F.2upres" pochwalił  
hitlerowskie metody wyborcze, to 
zmów odżyłby ów stary zarzut, któ- 
ry poeta oczyinfl Polakom: 

Cudze eirwalicie, swego nie na- 

Ale na azczękie teraz się  avezystko 
zdajana° na lepsze: cudzego nie 
chwalimy i swoje mamy. 

Czarny. 

~EW PUBLICZNE 

Czy nie zadnio 
FERYJ SZKOLNYCH? 

Lik donosi prosa stołeczna, w bieżą  
cym roku szkolcryin t. zw male ferje, 
racji kwiąt Bożego Nazodzerbia, rozpocz- 
ną  trię  w szkołach dnia 2 gros:linia i 
trwać  będą  do dnia 15 stycznia 1934] r. 

W związku z tem nastawa się  pytanie, 
Ć77 zrztodzież  szkolna nie zadużo traci 
czat!' 	na różne świętówki z uszczerb- 
kiem dl« nauki. Jeżeli zliczyć  czas wa- 
lidacyj letnich i dwukrotne fenje małe, 
aria róthrie obchody i świętówki, to nt. 
sotalicq nie pozostaje nawet osiem mie- 
Sm, a ~li doda aie do tego jeezcze 
lien reformy, nie dziwnego, re dla 
sprortania zadaniu, zdradzie* w bak nkró- 
sianym okresie jest nadmiernie dbeityto- 
ad nauką. 

A jaką  wartok praktyczną  mają  mo. 
maik ferje w akanie ziaruxwym. Dziat- 
wa, w wiekswisei wypadków, nieilasta- 
isozaie adanrwirsasa i kle min" siaki w 

KOMUNIKATY 

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś  wyświetlajn: 

SOSNOWIEC 
7.A.G1.1": ~dn 7/1k cdi :.• • . 

Cowboy z Monteepany. 
EDEN: Noe w Kairwa 
PALA CE: 12 krzeseL 

DĄBROWA 
WANDA: King Kong. 
ARS: Czarowne sair.4e. 

7AWIERCIE. 
STELLA: tarkytika I cienie milt).3eci. 

—w— 
X OSOBISTE. Dnia 18 ban. o giod:z. 2D 
odlied2:ie ale w Sosnowcu w Lokaika Poi- 
sklep° 7/wiązko pracowników przeczy- 
akant& i lincilowych Rz. P. unaczyete 
posiedzenie Zw-iaztkit lekarzy-cleatyetów 
w P. P. oddziału Zagłębia Ikibrowskie- 
go z okazji rainnosiaarna doktorowej Te- 
✓ y Benzolowej orlookiem botiorzerym 
Związku i w obeenoóei delegata zarzą- 
clu głównego Związku ~dentystów 
nastąpi wręczenie dypileann I odznaki 
członka honorowego Związku. 

X WYNAGRODZENIE CZŁONKÓW 
KOMISYJ LEKARSKICH. W związku] 
Z iusłanowieniena komisyj lekarskich dla 

umk(' j o tkaninę; Iblibr paatistwowych oraz 
komisyj wojskowo - lekarskich dla za- 
wodowych wojoikowych, czytniki raia- 
r od a jine vry j akn iły eptrarwe wytnagrodze- 
ala ezlonkine tych komisyj, którzy nic 
ista urzędnikami państwowymi. Caban- 
kom tym przyarkaraje presto do djert w 
wysokoki 	Ping7~7c41 hum- 
kojanatijrnumont prifistwowym w W stop- 
nie tihriabcorym. Ponadto w wypadkaeh, 
gdy «niemek miaji nie mieszka w miej- 
HC21 jej ~renia, przysługuje mu 
prawo zwrotu kitów podróży w obie 

eassalles 
== ZABAWA DLA MEM tdir ~rw« - 

star jum Dan ativoihNn w 
ca 	oddrialts 	 piatSet 

t 	,,• 
maciaa veiniką  elakejez i ineet~ 
migclatiów, .która odhl\rie alg w dok /9 bm., 
L 3. Jutro o poda. 1530 w ealk/ ~troc i  
sectiinarkum, 'Wawel 1. W ~nit Pol‹,  
net, taniec bedxkae  ICOVie ~cia, barona- 
op% larthie, kotylion, taniec ~baki i ilona 
neffirodirianki. KIN" I królowa oba, 

&set wstawa dla diiarg k, 
abse, 
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TEATR MIEJSKI W SOaNOWiCtia Wójtowie zawodowi 
ICH KWALIFIKAt JE I POBORY. 

' Likwidacja zatargu 	FANNY a 

Cezar 
:14,14n)tirn. 
Pacnie 
Eacarteifiri ,  
Basun 
Palacz 
Lietoacer 
Doktór 
Fana y 
Honor yna 
Eladyna 

kantedba w 4.44ch atari, 
M. PACENKJLA 

Isr-prictadzie B. Gza 	sy astika,  -• i ) 
OSOBY: 

— E. fizzufraink:  
— J. Go43aws-atk ,  
— A. M iko4a j ewis k 's 

A. Wiorarykowsla 
Z. Bkot 

Obuchowzia 
— W. Matuszkierwich. 
— S. Bystrzyllaid 
— J. Sobotkownks 
— W. ArciezenYzic.. 
— S. Chrz.anc,-.4,  I . 

Retyea r: A. 14151~Ict. 
Dekoracje: J. Gclanneweki. 

Wykonania: J.  Szymczyk i L. Marjańoki. 

S na kopalni Lipno. 
Dzierżawcy, objąwszy kopalnię  wl 

dnia 1 września r.b. przejęli również  
na swój rachunek zaległe !robotnikom 
zarobki. Zaległości tych wypłacono 
już  75 proc., reszta zaś  me być  uregu- 
lowana do dnia 15 stycznia 1934 r. 

Wreszcie przedatawiciele ipracodaw 
ców zgodzili alę  jeszcze ne jeden wa- 
runek, mianowicie wrazie rozwoju 
kopalni i przyjmowania no-wych ro- 
botników, będą  przyjmowani do a- 

robotnicy kioleceni przez 
-as skierowywał/ do pracy 

P. 13. P. P. niewiadomo wiec, skąd I 
na jakiej podstawie kompetencje le 
przeszły na Z. L Z. 

Mewą,tpli-swie za przykładem ty222 
jdą  również  i inne związki urwo- 

owe i wtuly okaże się, że P.U.P.P 
jeet instytucją  zbyteczną, gdyż  cał- 
kowicie zastąpią  ro wspomniane 
n!~ 

W dniu -wczorajazym odbyła się  w 
inspektoracie pracy w Sosnowcu pod 
przewodnictwem zastępcy inspekto- 
ra p. Rychiowskiego konferencja w 
sprawie regulacji plac na kopalni 
Lipno w Lagiszy. 

Z ramienia firmy „Stenie'', dzierża- 
wiącej kopalnię, w konferencji wzię- 
li udział  pp. inż. Iwaaiewicz i inż  
Paleczny, z ramienia 7-Z 7. poseł  Ko- 
nieczko i sekretarz labocrowaki, 
wreszcie delegaci robotników. 

Tematem konferencji .bylo omówie- 
nie dwóch spraw, mianowicie pod-wyż  
ki plac, oraz urubrulowenia robotni- 
kom zalekg-lości• W wynik-u obrad za- 
warto umowę, na podstawie której 
robotnicy dniówkowi na powierzchni 
uzyskali podwyżkę  od 15 do 20 proc., 
a górnicy oraz potmoc na dole, praca- 
jgedz

ir 
 akord, podwyżkę  do 10 proc.
a obowiązuje od dnia 1 bent 

do dnia 31 grudnia r.b. 

Ustawa samorządowa 	zt-\\ iduje  po- 
za wjitam.i-aby.v,atelatiiii, urzą,d wójtów 
zovrodowych w gminach wiejskich, przy 
cnn w gminach utd:owi5kow-ych na 
"ele zarządu mogą  toać  tylko wójtowie 
~owi. 

Mi Misie rs t wo spraw itvew n • PrzYgoto- 
wolo projekt rozporządzenia wykonaw- 
~ 	które ok re:; I i kw pitii ik je nie- 
zbędne do objęcia Ntauowibilca wójta za- 
wodowego. Projekt Ministerstwa spraw 

przewiduje, że kandydat ue wój- 
ta zawodowego musi mieć  ukończone 
gianuazjuza nowego typu, luib 6 klas gi- 
maaaija.lnych typu dawnego, oraz odbyć  
musi trzechletnia pralutykę  w saanozzer  
cizie, lu.b tert w państwowej afurżibie cy- 
pw-ilasetj. W okresie przejk io w yun mogą  
być  wójtami zawodowy-mi kandrychici, 
tchorzy trzechletniej praktyki samorzą- 
dowej aie posiadają. 

W gminach, które nie poshdają  zanro- 
do-w-ycli ~Jarzy gminnych, wójtowie 
zawodowi zdawać  muszą  egzamin prze- 
~ dla sekretarzy ganili Ilredi. Wój- 
ta atwodcrwego wybiera r:uda gminna 
osi ka W, zathwierdza ten wrybór woje- 

Wojewodo w porozumieniu z wy- 
działern wojewódzkim ustanowić  może 
01->crwiązek powołania wójta zawodowe- 
go w wykonaniu przepisów usixvw-y. Po 
IQ latach orzędowania przysł uguje wlk?. 
tow-i zavrodowearn prawo do eanerytiry. 
Wysokość  wynagrodzenia wójta nowo- 
(lewego ustał a wydział  powiatowy w po- 
rozumieniu z odnośną  radą  graiainą. Po-. 
bory wójta wypłacane będą  z fuszkezów 
gminy. Wynagrodzenie wójta zerseedo- 
wego wahać  się  me w granicach od Id. do 

Isbcipaia sł uZbowego urzędników peó- 
gt wowych, w palle:Znak:i od iłości miecz- 
kanećnw danej gminy. 

Wójt niezawodowy, jetĄeii jego głów- 
nem zajęcian tq c.zynnoeci urzędowe, po- 
biera wynagrodzenie w granicach od 11 
do 9 stopnia eibinSowearo. Wąjit niezawo- 
dowy, który tylko ~owo ~duje, 
pobiereć  ma wynagrodzenie poniżej po- 
wydanej normy irt granicach od 60 do 
100 zt. mies kłomie 

Rad gromadzkich 
w powiecie Zawierciańskim. 

li me swą  firrfą. W Marcuszcnne głoso- 
wanie się  odbyło, prz-xczem 4 ~nida- 

na 10 	, w 5 taktręgaah przez 
ty 	 opozycji. W Sitwiarzu 

„aklamacje , w 3-ch glosowano jaw- 
nie, w 2-ch tajnie. Z listy sanacyjnej 
wybrano 27, z innych 3-ch. W gmi- 
nach Niegowa, Poraj, Rudnik Wielki. 
WIodcnerice, przyjęto listy kanclyda- 
tów petzezaMnitecję. W samych żer- 
kwh gicecrwano tajenie, w wiceskenh 
glosowania nie by) poniervrect byk 
jedna kota sanacyjna. 

Zainteresowanie wyborami w po- 
wiecie Zerwierciańskim było większe, 
aniżeli w powiecie Będzitailcim. Wy- 
bory odbyły się  spokojnie. W drtre 
dzisiejszym odbędą  się  wybory w po- 
zostałych 43 okręgach. I w pozosta- 
łych ok 	prawdopodobnie wy- 
borów nie .9 • ri e , z powodu braku in- 
nych }jat i wybory te otrzymają  maj- 
~razy tern 	J Firn .. YlbeT16,87 przez a- 
klamację ... 

Ujęcie bandytów 
KTÓRZY OBRABOWALI DWÓR. 

Przed kiiiku dniami clonie;;Iiśmy 
=chwały= napadzie bandyckim, doko-!  
nanym na dwór Heleny WęKisrychow. 
sklej w Drożejowicach, ,powiatru Piii- 
42301194CiegO. Pięciu nabrojonych bandy- 
tów, otoczywszy formaliną  bitwę, zrabo- 
wało 400 zł. w gotówce, cenną  biżwerja 
i inne wartościowe przedmioty. 

Po dokonaniu napadu bandyci zbieg% 
gęsto oeptrzcliwujefc się. 

W 	wyniku dochodzeó pcilicyjn yeti 
dwaj bandyci zostali jkai ujęci. Prawdo- 
podobnie i powstali zostaną  rskrótce 
wytropieni i aresztowani. 

W tropienia aschwałych bemd~ 
bierze rów:ul* eiergiczny udział  poli- 
cja poNyi atu Będzićakiego. 

—o-- 

Aresztowanie złodziei 
PODCZAS DICSKONYWANIA 

~Mn'. 

Otaeg da j podczas dokom nanii kra- 
dzieży kap w eildqpie Piaskusa Felzen; 
~tajne w 13edzinie zostali ujęci prze3 
policję  Genowafa Rziepeeka z Będrina i 
Bogumił  Wojczakowski z Gołonoga. 

Zatrzymana Rzepeeka, podczas szamo- 
tania eia, uderzyła ręka w szybę, do- 
&rawie kalecząc sic wobec twego umie- 
szczono ją  w art~ 

WojczakowSkiego ~no w 
zienia. 

Annie Orkrvaskiej z Ugiery skradzic.- 
no onegdaj z wora. w Dqbrertarie słonina 
oras różne rzeczy. Zawiadomiona o kra. 
%itry potroj« aprawców ujęta, w ~- 
bank C.zestany-a Wojitai i Zygmunta Pa- 
isubswakiego z Dejbmy i prok ania i(11 
da disporycii Wais ariclenrych. 

Wczoraj w powiecie Zawrercsafi- 
skim odbywały się  wybory clo rad 
gromadzkich. W większości okrętćrw 
wybory odbywały się  przez „aklama- 
cję", to znaczy byle jedna lista-. sa- 
nacyjtut. Tylko w kilku miejeccnvo- 
ściach na 77 okręgów głosowano ja- 
wnie lub tajnie- Do godziny 5-ej po- 
południu na 49 okręgów w 47 głoso- 
wano przez aklamację". W pozosta- 
łych 2 okr~ na dilk mandatów li- 
sta sanacyjna „zdobyta' 39 manda- 
tów, a opozycyjne — 7 =wistów 

W Kozi łowach. zgłoszone były 2 
listy- sumacyjna i Sctrcaimictins aro- 
dowago. W samych Koziegło-wach glo 
sowano tajnie, w wioskach przez.. 
„aikloanację". W Kroanalowie zgłoszo- 
no 3 163ty• smesay

ts 
 jną. TUR-a i iY§:}0W - 

Skil,. W Mny 	łodzie głosowano, w 
naleckanch dn rorizrf byk 

tylko jedna lista. W Mjszkowie i 
Parębcie „pisze= madiaryzację  . Charetinie- 
ryetycsmą  rzeczą 	the w Myeako- 
wie i Porębie 	 wystąpi-• 

Nowa arteria komunikacyjna 
przez pustynię  błędowską. 

~ani ochronką  ich od wywLesz- 
n/DA, do czego musiałoby doJóĆ  z 11- 
w agi na ważność  tej arterii kNauni- 
kacyjnej. Należy się  uznanie p. Pio- 
trowi Piekoszewskienn, ni/ • arzowi 
z Kuźniczki za przykład, 

e 
 yw i za- 

chęcenie włościan do d. .r o-wolnej 
ugody. Za metr kwarta. pod drogę  
władze płacić  będą  od 15 — 20 groszy 

Non droga od głównego traktu 
szosy państwowej 	— Będzin 
połączona 	zie z drogą  bitą  w Ło- 
śnizi, perowa zącą  przez Gołonóg do 
Zagłębia. 

W zw-iązka z projektem budowy 
olbrzymiego zbior-nika pod Błędowem 
na. Białej Przemszy, komisja etkłada- 
jąca się  z pp.: kierownika wydziału 
drogowego, inż. Feczki, agronoma 
powiatowego Patorskiego, wójta gan. 
Bolesław, Imieltakiego i przedstawi- 
ciela Rady gminnej Barczyka, zakoń- 
czyła w dniu 16 bm. pertraktacje z 
właścicielami gruntów z Kriykaw-y, 
Kra-ykamtlei i ICrnrnktM pod budowę  
nowego odcinka drogi dojazdowej od 
Rolesławia do Kużniczki przez pusty- 
nię  Blędowską  na przestrzeni 5 kin. 

Zawarte dobrowolne tra:bow-y z go- 

X STOWARZYS2= MIDDZIE2.1 
POLSKIEJ MĘSKIEJ w Sosnowcu orzą.. 
dna w &nin 19 bm. o godz. 4140 rtroc7y- 
etą  alcade3nję  ku cxci enveso patrona j.w, 
f3tamitelawo Kostki, na którą  zliztą  się: 
referaty, monologi, deklamacje itp. Po- 
zatem metanie odegrane wielkie misie- 
:~ ludowe nBogiaxodzica%  utwór poe- 
tyiaki na 'lie Wniebowzięcia Nadów. Ma- 
rii Panny. Nad txrograin azeymoła 
medja pt. „Chrapanie z rcerkara'. 

X WYJA~E TRAMWAJÓW. jak: 
nas informują, roch tramwajowy n:. no- 
wej 	huta Mslowice — nJ. 1 Maja 
odbywa siś  dla ~dnienia tork ludu 
jazdy, celem przysłosowania go do ko- 
nuaraikacji ne 	iileoskied i zagłębiow- 
skiej. O oficjalnem podjęciu literom ika. 
oji na wspomnianej lilTjiq  nastąpi we 
właściwym czasie od,po w kadzi i e rw i o• 
mienie. 

X PREaMYTNICTWO. Onegelacherrej n<4- 
e7 śląska straż  ~ma asatrryznala 
pod Brzezinami biltrkieni !cynkit prre- 
mytników, od których odebrano arrecerna 
iłość  towarów przemyronych z Niemiec. 
Wśród zatrzymanych znaleśli się  miesi- 
końcy Zagkbia Dobr.: Msarja Wojitasik 

Bę*hina, Zef ja Francon z CatIr 
Orel bracia Józef i Stefan Bochenowie 
z Maciejowi. 

X KRAD7fl.. Srajndli Najmank, 
miearkalej w Sosnowem (Piln-kaziero 8) 
skradziono 7e stryravn hidiimę. wartek4 

Z miessłkania Jana Anielka w Sareek. 
cn Ptaropogotritika 	sicrachi-one rar- 
ciernik, wartobei 160 wł  

Jetztkowi Koperwasowi z Bedtina aksis. 
cłzrono rower, wartości % ni.. posaste- 
wicm,y ehwklowo bas opieki na u ti( v O- 
.trolgóre.k ;e: 	Solabawa. 

10-letni chłopiec nożowcem. BEJ 
Pchnął  kolegę  nożem w plecy. 

Niezwykły wypadek mial miejsce 
w tych dniach w Zagórzu. 

Oto między dworna chłopcami 10- 
letnim Czesławem Bielskim a 12-let- 
nim Romanem Jędrzejewskim, ucz- 
niami szkoły powszechnej w 	u- 
rn) wynikła w klasie sprzeczka we u 
(tik jakiegeó błahego powodu. 

W pewnej chwili 10-letni Czeslww 
• • 

się  znacznie, o' 	jego zawiadomił  
o vrypadku po icję. 

Oczy-vrista 10-letni chłopiec nie zo- 
stanie ukarany za swój czyn więzie- 
niem, jednakże rodzice i w-ychowaw- 
cy powinni zwrócić  na niego więlceza 
uwagę, aby wykorzenić  z niego złe 
popędy. Przedewszystikiem należalo- 
by zwrócić  uwagę  na warunki vry- 

P.

wyją  z kieszeni noz pchnął  nim howanin domowem. 
~ego kolegę  w plecy. 	 SIN14.11111144~44~ 

wielkie wrażenie wśród rówieśnikóv 
.Niezw-ykly ten wypadek swywelni  pRE N um E RATĘ  

obu chłopców, a jeszcze większe 
wśród nauczycielstwa, 	 KURJERA ZACHODNIEGO 

rozpocząć  można 
ka żdego dnia 

w miesiącu. 
1111~4111mallba 	 

Postrzelony złodziej 
PRZF:Z WARTOWNIKA 

TOW. OCHRONY MIENIA. 

Jeden z wartownlków Tow. ochrony 
mienia, patroli] jąc wezorevi rano swój 
rejce natkaal się  o godz. 6.45 rano na 
hakiaek Karty Katarzyna w Scerbervreu sa 
dwóch osobników, nioeących w workach 
złom żelazny, pochodzący z kradzieży. 
Na widok wartownika nieznajomi po- 
flircik worki i zbiegli. 

Gdry wartownik zbliży? sie "do miej- 
sca, ninie porzucony został  łup, niezna- 
jomi w ootwarzyeatPwie dwóch innych o- 
--o•bngków podeszli doń  i obrzucili go 
kamieniami. Napadnięty wartownik -gofry- 
setrzelki wóisn2ras z rewolweru de) po- 
st;racks Gdy pomimo to obrzucany był  
nadal kamieniaani, tstizolil dwukrotnie 
rewolwer* w kierunku napastników.. Je- 
dea ao etuusałów byt celny, bowiem kula 
zranita 20-letniego Edwarda Lisa z So- 
snowe* (Kamienna 8) w kolano lerwaj 
nowi- 

Po ~at& napastnicy 2bieggri, pean- 
at.a.wisjąc rannego kolegę. 

Zaalannowana strzałami policja, ~- 
bywamy na miejsce, przewiozło rannego 
Lias do szpitala renardowskiego. Ranny 
liii; znajdował  ala ostatnio pod dozorem 
policji, jako podejrzany o współudział  
w 

Za zbiegłymi wspólnikarni Lisa perkale 
szczeilat poezukinvania. 

X KSIĄŻKI STANIEJĄ. PoIrkie Ton- 
rzyno wydawców książek donosi: W 
zwiazien s agthią  koniunkturą  gospo- 
darczą, jako też  chcąc w ten sposób jak 
najokubeasaiej przyczynić  się  do fresk- 
esej zadea4 i eedów akcji Tygodnia 
książki polikiej (26.Xl — 3111 1933), 
wydawcy, zrzeszeni w eolskiem Tow*, 
rzystarie wydawców książek, ponetrie1i 
decyzję  obniżenia cen swoich -wydaw- 
nictw. Obnidlica ter obrana lia w gawsni- 
cacki od 10-30%, niektóre ześ  wyderw- 
nietwa ~cen błędni jenase seissed. 
7aillcs. ta }est ~Okienice* akcji ct- 
óiki 	prowadzonej w stosnoket do 
posztzsególlnyols lcsicybek ind pnesak• od 
roku. W najblidazych dniach ukaże sig 
„Jedmodniówko", beapktnie eaanna.cona 
po całym kraj% która przyniesie) Wit- 
am sanzajóLy. 

Rannego niebezpiecznie chłopca, po 
udzieleniu mai pomocy, przewieziono 
do donn. 

W parę  and po wypadku, gdy stan 
wia rafinozie:t cihlo,oea pogorszy! 
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PROGRAM  RADJOWY 

Powna 	a Eona paryska chcąc ułatwić  sobie dostaw-g mdk cle dormso% 
row.rlieja is=ny, które są  przystos<rwane zarówno do jazdy na torach kolejowych 

jak i ma siksy. żeby nie przeinoeić  inebli z wagonu na wóz tnwirporiowy. nakiada s i t: 
kola punionse, poczem wagon wyjezbdza na ulicę. 

SOBOTA 18 Lltill'OP.A.DA 1933 E. 
7.00 -- Sylwia! C2~1 i SS() 	1-„J !uw 

wisie je zorze". 7.05 - G kulawi,  t yka. 720 - 
Muzyka z plyt. 732 - nswilk.a ~0d/ił- 
owa domowego. 1140 - W iadernot4ai o oka- 
po 	e pol- kim. 1145 - Koammikat Migi. 

„poi. dla pa iksty; . urzędów N41- . pracy. 
1150 - \ V icridemeifti b i ciarce 1157 - Sygnał  
carai, h c ‚inst 12-05 - Muzyka jazzowa w 
wyk. o rk : oyt ry Wiali/we »kocza 1235 - 
W'.;:d• 'mości meteorologiczne. 12.38 - D. c 

L L 1525 - Agata wialcionkości g~- 
citkre2.c. 15.40 - Muzyka. 15.55 - Chwilka 
lotnicza i przeciwgazowa. 16.00 - Aud ycja  
dla chorych w opraocesinzia ks. Rękaw_ 16.40 
Klirb itirt:d iii języka traactaingo. 1655 - 
Sizruyaka poatowa C-soci Heli dla d::cieci. 
17.15 - K- noart 	 z kotacioits kw. 
Erbietv ho Lwowie w w. Ifichada Wed- 
°r° 17.50 - Muzyka. 18.00 - Odczyt pet: 

..I./er4ri pracy goopodarczej w Polsce" - 
wygt. injn. Tadeusz Lechnicki. 1820 - Mu- 
nika t8.3`.3 - Rozmateorici. teAo - PaZd. dr. 

:toki WYlkorsz: ~oski o telenriasjr. 18.55 
„Sylwety akademików Lit' ezettury a Prof. 
Tadeusz Zielins,kr - wS

nota 
 proś. Gustaw 

Przychodzić. 19.10 - W* 	sportowe. 
19.20 - U rocz-y-51a anci ycja z okazji PS-lecia 
Republiki Łotewskiej: a) przemówienie catini- 
sita lotewt-kiego p. a Groerwalela (w języku 
lołerieskim): b) tkinaczenie p.rzesnawiecnia na 
jerzyk polaki: c) hymny narodowe Łotwy i 
Potbiki: d) koncert muzyki lotei•getkiej. 2050 
Wiadomości sportowe_ 91.05 - 21.20 - Kon- 
cert Oo pi n owski. Wykonawcy: Fran c.::.•• ka 
Piatówma 	tKAprzen, M.arja Witkominka - 
fortepian i Kaznierz Wilkocmirald - 
lonczele. M.00 - Muzyka. 215 - Muzyka 
tan Halla z kawiarni „ 	czaje w War- 
sra-we. 

ZYCIE  GOSPODARCZE 

Z SALI SĄDOWEJ* 

•ma at ania es sa łan a sa asana 

alCeSZ 7..Zipettt Hitt  dobry byt sobie 
I owym dzieciom pośpiesz już  dziś  

I z kadym zno-zcirdionym ‚fleszem i 

KOMUNALNEJ KASY 
• OSZCZĘDNOśCI POW. 

ZA W 1 KR C I A NSKIEGO 
W ZAW TER CTU 	7465 

I 
tr:A:10/1111C1C911E. annaraner Ml gam 
Nowe formalności 

DLA OBCOKRAJOWCÓW 
WE FRANCJL 

Rząd francuski ogłosi/ dekret, uzu 
petniają.c-y przepisy o kartach tciężsa- 
motki dla obeokrajowoćzw, piadają- 
ce duże znaczenie dla szerokich rzez 
robotników polskich, przybywają- 
cych do Francji. 

Dekret przewiduje, że wszyscy ob- 
cokrajowcy powyżej 15 roku życia 
winni natychmiast po przybyciu do 
Francji wnieść  w ciągu 8 dni podanie 
o irzyskanie karty tożsamości. Obco- 
krajowcy niżej 15 lat, którzy prag- 
ną  się  zająć  pracą  zarobkową, obo- 
wiązani są  ró-wnież  uzyskać  kartę  
Dla uzyskania karty <csimanti nie- 
zbędne jest świadectwa lekarskie, o- 
raz kontrakt zaiwierdzony przez fran 
cuskie ministerstwo pracy. Obowią- 
zek uzyskana kart tożsamości nie do- 
tyczy osóib, które nie zamierzają  po- 
zostać  we Francji dłuj ponad 2 mie- 
siące. Osoby, kcóre w terminie 3-mie- 
sięcznym. po wygaśnięciu ważności 
karty, nie poczynią  starań  o jej prze- 
dłużenie, mogą  być  wydalone z granic 
Francji; dotycbc-zasowe przepisy 

przewidywały w tych -wypadkach je- 
dynie kary pieniężne Organizacje 
robotników polskich we Francji z-wró 
cić  się  maj: do władz, aby postano- 
w-ienia. d- kretu stosowane były 
w-zględem Polaków oględnie. 

Rejestracja wierzytelności polskich w Niemczech. 
Wskutek zarządzeń  rządu Rzeszy organizacyj kupieckich - Stowarz)- 

Niemiec.kiej znaczna ilość  wierzytel- szenia kupców polskich i Centrali 
ności obywateli polskich została u- Związku k.upców - komitet dla 
więziona w Niemczech; w-ierzytelno- spraw wierzytelności obywateli pol- 
ki te dla naszego gospodarstwa srpo- skich w Niemczech_ 
łecznego stanowią  bardzo poważne W związku z powyższ,em komitet 
kwot 	 wzy-wa, aby wszyscy obywatele pol- 

em zebrania danych, iltstrują- scy, którzy z jakiegokolwiek tytułu 
cych zarówno wyeokoiść, jak i rodzaj mają  uwięzione w Niemczech wie- 
uwięzionych wierzytelnści, oraz ce- rzytelnści, zarejestrowali je w korai- 
lem dokonania rejestracji i seg-rega- tecie, mieszczącym się  w lokalu Sto- 
cji tych -wierzytelnoóci utworzony warzyszenia kupećnir polskich, War- 

KRONIKA  OLKUSZA zatnł  pod egidą  dwóch centralnych szawa, Zielna 50. 

Obroty handlowe polsko niemieckie. 
Ogódiva wartość  przywozu z Nietransportowego i kredytowego. Po- 

mice do Polski w ciągu pierwszych nadto wywóz niemiecki sklada się  
9 miesięcy bzt wynosiła według poi- głównie z wyrobów przemysłowych 
skich statystyk 105.4 milj. zin  a wy- a więc przedstawia wyższą  wartość  
wora 112.6 inflj. z/.. Daje to formai- pod względem gospoda 	i socjal- 
nie niewielką  nad-w-yżkę  bilansu han- nym, aniżeli wywóz por surowco- 
dlowtgo d Polsh w wysokości 72 wo rolniczy Zaznaczyć  ponadto nale- 
rnilj. z/. Faktycznie jednak bilans o- ży, że we wrześniu nastąpił  znaczny 
}netów handlowych polsko - niemiec- wzrost przywozu z Niemiec do Pol- 
kich jest dla Niemiec czynny, gdyż  ski, a mianowicie z 10 do 123 milj 
znaczna częśpć  towarów wywożonych zło, dzięki czemu udział  Niemiec w 
z 13~ do Niemiec nie jest kleino- ogólnym przywozie Poilaki podniósł  
wana na rynki niemieckie, a przecho- się  z 13.8 do 17%. Nie dziwnego, iż  w 
dn przez Niemicy jedynie 'tranzytem tych warunkach zainteresowanie Nie- 
do innych krajów, korzystając z nie- mice rynkami polsk-lem; =asia. 
rnieekiego pośrednictwa handlowego, 

Kronika gospodarcza. 

rtm dźwiękowe w Olkusza wyświetlają  
dzisi

c
a 

• Madame Buterfb-  i Kinconenjak. 
ROSA: Ct1c wiYków i Z mzk= kokiniczki 

-- 
X PO 11 LISTOPADA W SKALE. Uro- 
czytości w Skale odbyły się  w niedzielę. 
Po nalbecieństivie pochód, w którym wzię- 
ły udział  wszystkie organizacje, udał  się  
na r.yaek, gdzie przemawiał  nauczycie 
p. Wojciech Unik. Na miejscowym cm 
tarni złożono wieniec na grobie pow- 
stahoów. Wie:zorem odbyła się  akacje- 
raja urządzona przez kieroauictwo 623.91).• 

ł y po wez. Program wypektiaily: przQrnó- 
wianie kierownika szkoł-y p. St. żarcho- 
wiem; przedstawienie, deklamacje i ipie- 
w-y pod batuta p. Linika_ Dochód z ak-a- 
detm.ji w wysokości zł. 133 przeznacz000 
na T-wo budowy szkó/ powszeclynydi. 

X ODCZYT-REFERAT. W dniu 24 ba 
o godz.Z wiew. .w okaIu T-wa kraje- 
metweizego w 011aszu prof. A. Wiatrowe 
ski wygłosi referat pt. „fliktata przy koń- 
cu XVIII wieku". T-wo krajoznawca! 
aprzedajo minerał y kopalń  ol.kut:k-Soh w 
kasetkach drewnianych po b. niskich 
canada Ważnie dla szkól Zatzłobia. 

X POŻAR STAJNI I DWÓCH KONI. 
W dnie 16 In po pólnocy wybucht po- 
itr w stajni Józefa Malinew)kiego 1111 
Slawk cnv-i c przy ol. Siewi e rfk iej. Pair(ireg 
ognia padła stajnia i znajclujaee bis: w 
niej dwa konie, sk-artafrei okolo 130 zia  
których nie zdążono wrratować,  Pct 
[x>iotal z nieustalanej przyczyny. 

ME UDAŁO SIĘ. 
Znanym dobrze ze swych antypaństwowych 

stys-tow był  mieszkaniec B.~, 20-letni 
Alfred Joel Goldberg (Zamkowa 5), który 
będąc czvainy.m omłocki= K. Z. M. P. chciei 
sa wszelką  eenq przysłużyć  aq partji. Bę- 
dąc kiedyś  na rogu d. Modrzejovralciej i 
Zawale, rozeja-zal się  najprzód astrodnie, e 
repenraziw-ty się, te nikt go W .larlaw+, wy- 
dobył  z kieezeni czerwony satandar, który 
site;teipnie ue:lowedi rozwiesić  na dupie. Prze 
etkod z i ło mu kilku przechodniów, którzy na 
widok uciekającego komunisty, rzucili się  
as nim w potoń, a uje~ po ~szele, 
aridedi w ręce policji Jak sig okazale Gold- 
berg należał  ponadto do związkn komitetu 
da ich° ico w nr międzynarodowej ci rgnraink- 
pomocy rewolucjonistom. Wczoraj staną/ om 
przed Sądem (*zgrywna w Sommorwca, który 
skazał  go na 1 rak więzienia 
UCIEKAJ. BO POŁOŻĘ  TRUPFIVL. 

Nierni3a. przygoda zpotkate sekwestratora 
Urzędu skarbowego, który udoi się  do miesz- 
kania 58-letniego Antoniego Bety (14(Losy4ó- 
kk, pow. lawierciański), celem ściągnięcia 
od niego zaległych podatków Kiedy bonzo 
seticw,estreator dada/ zająć  rzeczy, Brzla po- 
ant ze  dqyzy nćtt kuchenny i pezYstenek9e7 
go do głowy ,ekwestratorow-i krzyknął: jak 
sas stąd nie wyniesiesz, poleżę  cię  trapem" 
Kataralnie, te sekwestrator nie dając sobie 
ingo dwa razy powtórzyć  i nie ereka jąc na 
wykonanie „groźby, szybko wyszióst sig z tnie- 
«akania, a ochlonrywszy nieco z ~edenie 
ada/ się  do komisarjatn, gdzie zaznalidenri 
wiesswykłej przygodzie, jaka go 1~ EP:i 
kag tego ettrozegral erig w Sefte okrę- 
gowym vr 	-emcu, kt(5,ry krewkiem War- 
towi zaaplikował  rok więzienia, a zenriesze- 
niem kary. że Bola nie siedzi, swistizięom ty3 
ko swemu podarrkme wiekowi. 

O 

X :iw ROCENTOWA KASA DROB- 
NYCH MIESZCZAN W OLICUTCLJ 
dwóch lat (tj. za r. 1931 i 1912) nie darba 
Fipre%caxitutia ze erwojej dziatailtoóni. Za- 
intet~warbi zapytują  prezesa p. leciane 
Fron2ka, kiedy to netetąpi. 

ODPOWIEM RMAKCJL 

P. R. Pyka na Menada: Neacailatis 
gto attyknan*  DintiO oadodne) forom W 
rakócić  nie modemy Te sar~ów 
npmfinyteh. 

POLSKA - GDAŃSK. 
W niedzielą  odbeirzie sig w Gdańidoa mecz 

plikansid między reprezentacją  Polski 1 
Gdańska. Zespól poliki w-yjedicida dzisiaj w 
nastgpującem składzie: Jachimek, Martyna 
Qub Ziemia). Buianow, Szaber, Cebulek, 
Materski, Lorngold, Przedadziecid I. !sitko, 
?ibiszek, Strisportiak  Rezerwowi: Keller, 
Przetrizieeki II i Wypi jewerki. Wina z druzy- 
tą  jadą  pp. Fzenkel, Wayer i Fraiche. 

ROWKA A - POLSKA B. 
19 bs o godz. ii przed polmbriern odbę- 

dzie się  na boisku Widy w Krakowie, mecz 
piłkarski pomiędzy dwoma najdepszeni ze- 
społami poinkienvi, mający aa min danie 
moinoec.i kapitanowi zwit~reesse mob ser 
w owatnie formy poszczególnych zawodników, 
w związku z ewentualnem desygnowaniem 
tychże do reprezentacji Poleki przedrw Niem 

Udaia/ w poszczególnych zeepolach wert 
S. szereg najlepszych pakarzy ix:~ 
którzy zademonstrują  zapewne wysoki 
itranint swych runieje.fsiości. 

7A1'elaAD SEKCP MOMOCYKIA0WEJ 
S. T. S. „UMK W SOSNOWCU 

podaje (lo wiadomości swydi =lonków, te w 
niedziele dnia 19 ban. o godz. 10-ej, w ło.kalo 
"niejakiej sparty ogniowej przy ul. Wspólnej 
ar. 11, odbędzie się  zebranie członków sek- 
cji poświęcyme omówieniu ,,tprow organiza- 
eyjnycih na sezon zimowy. te wTrgIędu na 
watziłość  obrad. stawiennictwo tkcbw obo- 
rniku/a. 

OPŁATY OD ~RÓW. f\rzepisy o oplo- 
tach od ogierów madą  być  znowelizowane w 
tym kierunlou, że oplarta od ogierów pieli- 
cenojornowan ych (50 d.) ma pozostać  bet 
aniony, natomiast mają  być  uproszczone 
pt 	arpri s y I formalności, dotyczące ~nie 
ogierów do floenoti oraz merlą  być  sprolon- 
gowane traMości, portale z tylu.% nienre- 
gulcrwarnia w odpowiednim terminie kastra- 
cji ogierów. 

O CENY MASŁA. W idereerin rb. dokona- 
no 505 prób ‚ryc

6

4meg* nagrania: mada, 
przyczem 203.075 . mesk.. on stanowi 97.6 
proc, ogól 	i: niej R 	sioszcznej do erk•portu 
zwolniono od ot.a, 30it8 kg. mś, tj. 2.4°Io M- 
t rzymano, względni ler oblettono com, 

WARSZAWSKA. 
Dnia lE Illiksparila 

Dewt4yrt Belgja 12420.0 Holandja 559.30. 
Londyn 28.76. Nowy Jork 530. Paryż  34.96. 
Praga 26.43. Szwajcarja 17160. Sztokholm 
14830. Wiochy 46.93. 

Obroty mniej, nit Imanie, tendencja pert 
ważnie mocniejsza. Banknoty dolarowe w 
obrotach 110 7.fig e rdow yoh 5 59-5 /e R ub el 
piaty 4.71. Dolar złoty 9.01Ve Gren czyste- 
go Idola 5.9314. D Cifb7/1 !UL BetilHO 17 06.70- 
(adl nriędzybasikowyth 212.50. Marki nie- 
mieckie °banknoty) w obrotach pr alfa inch 
211 sassai t -OO. Funt szterlingów 	ty) 
w obrotach prywatnych 2820. 

~esy procentowe: 3 proc. pot budowla 
na 3750; 7 proc. pod. stabaltracyjna 52.00- 
%1.88 (w proc.) 4 proct pod.. inwestycyjna 
103110; 4proc. państw. pod. preanjoera dolaro- 
wa 4815; 5 proc. konwersyjna 49.00; 6 proc 
port. dolarowa '56.75-99.00. 

Atkoje.: Bank Paletki 79.7'5-002" 

ffisiesalalialeses matallall1111111111~ 
all1111111111111.01111:21elnallS11111111es 

Pamiętaj o 
Lidze Morskiej i Koionialnoi 

LEbt'illK0 I WF,:71)0WATEX 
wie") usiM)% nie ~Fisie pas ir~k 

nie Rwe,. Picatholib trx"siti<\) prito",. ist ~kanwasię. oddana, ana cztery kitli* 
tnSqt fo, era, ma się  rwi k uchu in. 

-- Pono t yle ~isk pow jeb pati ada 
- nie na ani nos Posen. 

013113G 113AMCNOTÓW MNIEJSZY O 5 
:WIJ. Bank Poleki rsoeiada obecnie zapas 
złota przedstawiający wartość  474,2 miij. El 
Zapee walet pogranicznych wynosi 90 milj. 
zl. W ciągu pierwszej dekady 'bm  Bank Pol- 
olci zredukował  udzielone kredyty o 112:8 
milj. d., notocroiast poa•tfel zdyskontowanych 
Weby skarbonvych warte/ o bilsicrico 2 mtlki 
iŁ  do sumy 503 maj. d. Polskich monet 
srebrnych i bilonu loceiada Bank Polski na 
sumg 46.4 rnLlj. zł. Pozycja nrćdze aktywa' 
vryncei 176 malt zł., zaś  „różne pasywa" - 
319 maj. S. ~york/miast plotce zobowiąza- 
nia ‚mrozili w pierwszych dirtiounh ban. o 54.7 
mil~ PL i to zarówno na rachunkach 
*nowych kas państwowych, jak L na ~hien- 
kaiah prywaimych. Cbleg banknotów oba 
się  o 503 n:151~w zl. do srany 995.8 
zł. Pokrycie statutowe wynosi 41.99 proc., 
stopa dyskontowa 5 proc., zastawewa 6 proc 

WKŁADY W P. K. O. W PAŹDZIERNIKU 
1933 R. W październiku wlotady oszczędno- 
4ciowe jek również  liczba ~tających w 
PX.O. wykazują  deliny wzrost Wkłady 0- 
44ncrzędrnośc4owe wzrorty z kwoty 449.811.47 
z/. do kwoty .50.299.F01 zl. 	zed z 
wkładami pocbodmcymi z waloryzacji daw- 
nych wkladów markcerych do kwoty 
477.070.645 zi. Jednocrektie setreekt i limba 
oszczędzającyah w P.K.O. w ciągu psuldrier- 
nika P.K.O. wydała 23.195 nowych losiąte- 
czek caszczedacaściowyah, osiągaj na dzień  
31.1.1933 r. ogacą  limbą  t~ 910 Sig:te- 
czek, Nemie eal z książeczkami ~- 
cenni z watoryracji 1.1231,0(2 kieriążem,ek. 

GRZYBY. Francje jest perwadirrym importe- 
rem grzybów sineenych, które są  przywodn- 
i* na ta rynek z Poleki, Litwy, Rosji 1 
Wioch. Ce:ay w nb. są  nfdrgze od zeszkinxv- 
nych 4 wynoszą  57 fe za 1 kg. grzybów I 
tyl tnxnlott (borowiki, ;tune (rzepki bez kor 7<7Il - 
1(4 	) i 45 fr. 7A 11 kalium nk z korrnocaluumi). 
Grzyby eq jednym z niervnelu artytkulów, 
przywcrtomych na rynek francuski bez cla i 
dziold temu wiośnie import tego artykułu 

akassiass. daó6 mas 

t 



TEATR MIEJSKI 
W SOSNOWCU te1e4. 2453 

Ceny miejsc 

L O Z E; 
PARTER: 

1 i 2 rząd 
3—. 5 
6— 8 r, 

9-11 J. 

12 — 13 
14 — 16 

AMFITEATR: 
1 	2 rząd . 
3— 5  

GALER JA: 
GARDEROBA 20 GR. 

Członkowie Towarzystwa przyjadół  teatru 
korzystają  od cen powyz-zych z 30"/. zniżk: 

Składka członkowska wynosi zł. 2.50 
kwartalnie. 

'CIEKAWE 
KALENDARZ GEILMAŃSKI 

WPROWADZAM H I TLEROW C Y. 
Wed! ug in fo 	ot rz y-man e j z Ber l ina, 

niektóre kola narodoninich socjalistów-  zamie- 
rzają  usunąć  dibecne nazwy miesięcy i za- 
•taapić  je staro - germańskierai. Zamiast te- 
dy styczeń, luty, marzec i tę. czyli po nie- 
miecku: Januar, Februar, Mir-z i t.d. bH:zie 
sig mówiło: „Hartung, Hornu.ng, Lenzi.ng, 0- 
stermoaad, Wonnemond, Brachet, Netier., 
Erating, Schnirding, Gilbbart, Nebelung 
Jułmomicl. Związek narodowych socjalisióvr 
robaikórw w Wetfalji postanowi! używać  wy- 
łącznie tych nazw, które zapewne staną  się  
wkrótce nazwami oticjalnemi. Obecnie znad- 
ka jeno spcitkać: się  można z ich używaniem 
L aby byc pewnym, że będą  zrozumiane, 
osoby, które poslug-ują  się  staro-germańske- 
rai nazwami miesięcy, allusz.ą  dodawać  w na- 
wiasie i nazwę  niemiecką  dotychczas u ż y- 
wa:lit, a zroz-umiałą  dla wszystkich 

„POET'A BIEDAKÓW'. 
W Pary-tu zmarł  naglą  ;iniercią  popu:arny 

poeta Jebała Rictus, zwany „poeta biedaków.' 
Narywał  się  w łaściwie Gabrjel %inden, a 
na.zwisliw Jelian Rictus byk jego pseudi.ni. 
mem. By l on autorem dwóch znanych zbio- 
rów poezji „Monolog biedaka' i „Serce lu- 
du'. Rictus cierpiał  od kilku dni, ale lekce- 
ważył  sobie chorobę. żył  zresztą  w nędzy, 
opuszczony, samotny w skromnym pokoiku 
w k  którym spędzal kie i noce wśród 1:ią- 
ze.k. Oztegdaj, mimo choroby, wyszed ł  z do- 
mu. Po powrocie zamknął  się  w pokoiku. 
Nazaj-utrz znaleziono go leżącego bez życia 
przed łóżkiem. Umarł  w chwili, gdy zain:e- 
rial ułożyć  się  do snu. Znburly Hc-z l 66 lat 

NATKI Lądzie!, w aptekach i drogeriach hy-
gienicznej przysypki dla dzieci ',PUDER DZi- 
D7:11  (z Kogutkiem), utrzpoujecej cisie dzicy 

ka w zdrowiu i czystości. 

W ti_f W Y TA! 	r 1F! tl D N 'r JO'hots 	fistrtpada ffn3 roli* 
al•S 

"Ała" POLSKI 
dziab., Sędzia postanowił  zrz~ Bit- 
tenisa za kaucją  50 zln  ele paniesw.ack 
Birbenns pieniędzy tych nie mieck, odsta- 
wiono go z powrotem do aresztn. Aresz- 
towany za jazdę  „na gapą  miljonar wy- 
stali depeszę  do Nowego Jorku o przy- 
słanie 11111 pieniędzy. 

SKAZANIE FAŁSZERZY PIEVIĘCYLY. 
Przed sądem okręgowym w Kielcach 

toczyła się  onegdaj rozpraw przeciwko 
Er. Kulce, K urzędnikowi kolejowemu 
A1. Doboszowi i J. Pasińskiemu, «tar- 
łonykui o fałszowanie monet 5 i 1-złoto- 
yeryth oraz 50-grosz6wek. Fahryczka pra- 
cowała aajpierw w mieszkaniu Kulki w 
Kielcach, później przeniesiono ją  do 
mieszkania Dobosza we Wloszczowej. 

Po przeprowadzonej „rozprawie eqd ska- 
zał  Kulkę  na 6 lat więzienia, Dobosza 
na 3 ltiea i Pasińalciego na 3 lata więzie- 
nia. 

„SW. IPERYT'. 
Podczas ataku gdzowego w stolicy za- 

uważono na niektórych oknach zamiast 
pasików na szybach, obrazki nieznanego 
świętego. Pod wizerunikiern widniał  na- 
pie): „święty Iperyt, patron przeciwa- 
zowy . śledztwo policyjne wytkazało, lxt 

yenalazcą  nowego frwiętege jest !idejka- 
ki Jan Miotła, który z niezw-yekilyni za- 
iste sprytem zdołał  okpić  naiwne panie 
domu, &przeda jąc t bezwarto4c i o w ( • 
świtstk i , jako „urzędowe  nallep'k i. 

POISWIĘCENIE PORTU GDYŃSKIEGO 

Poświęcenie partu gedyncskieva txlbo- 
i ł zie się  w dniu 8 grudnia w rantach nie- 
zw-ykle aroczystych. Pozostaje to w 
związku z 15-letnią  rocznicą  niepodle- 
„ztoci Polski oraz z równoczesnem u- 
kończeniem 28sini-1in~ prac nad roz- 
budową  portu gdyńskiego, bowiem w 
tym okzeryie oddany zcettanie dó użytku 
dworzec. morski. magazyn tranzytowy i 
szereg magazynów prywatnych. W ten 
sposób przedewszystkiem wodna strefa, 
:ł  równie:z i reszta partu będą  mogły 
być  znaczniej intentsywaiej wykorzyata- 
tle. Ukończony równiecż  będzie szereg 
drobniejszych inwestycyj dela handlu 
I przemysłu rybnego i nadbuwowa chio- 
f Ini portowej, co pod względem pojem- 
elo4ii postawi ją  na pierwszym miejscu 
W Europ-ie. dziennikarza warszawskiego. 

IN g L 

Iii201111110111101110 PPIIPME miłosne 

NARODOWCA. 
• 

pragnęłaby zobaczyć  się  z nim- 
Przybywszy na spotkanie, pan W 

otrzymał  groźne oświadczenie, że to 
nie major, tylko on jest ojcem dziec- 
ka, mającego na imię  Miłosz- Pan W 
kategorycznie zaprzeczył, ale odtąd 
Falkiewiczówna zatruwała mu tycie 

Dzień  w dzień  pan W. i jego żona 
otrzymywali telefony z ordynarne- 
mi wymysłami, pogróżkami i groźba- 
mi. Do przełożonych pana W. nadcho- 
dziiy przykre anonimy, a pani W. o- 
łrzymywała paczki ze visri tOłemi ch/wy 
zantemami, owiniętemi w czarną  kre- 
pę  i t. p. 

Do uprzykrzania życia dziennika- 
rzowi zaprzę.gla również  pani Karo- 
lita małego Miłosza, który również  
telefonował  do pana W. a ponadto 
często odwiedzał  go w mieszkaniu i 
w biurze. Mały Miłosz, gdy pan W. 
;patrzał  na niego okiem niechętnem 
wołał  zirytowany: „Tato, pobaw się  
zemną, do licha"— Miłosz potrafił  
również  urządzać  głośne awantury 
choć  liczył  zaledwie 5 latek. 

Wreszcie dziennikarz nie znajdu- 
jąc wyjścia z sytuacji, powiadomil,o 
wszystkiem prokuratora. Sprawa tra- 
fiła do sądu, gdzie p. Karolina spro- 
wadziła również  małego Miłostka, któ 
ty biegał  za panem W., jak cień  i 
krzyczał : „Popatrz tato, czy jestem 
do ciebie mało podobny". Sąd skazał  
awanturnicę  za szantaż  na rok wię- 
zienia. 

Sprawa znalazła się  przed sądem 
odwoławczym. Ponieważ  psychjatrzy 
którzy zbadali p. Fal k i ewlezównę  
stwierdzili n niej zmniejszoną  po- 
czytalność, sąd drugiej instancji zła- 
;2idzil jej wyrok z jednego rku wię  
zienia do 2 miesięcy aresztu. 

miło- 
sne dziennikarza wareza 

Nieprawdopodobne perypej: milo- 
ego p 

Alfreda W. były przedmiotem roz- 
ważań  wydziału odwoławczego Sądu 
okręgowego w Warszawie. Pan v  
wpadł  w sieci zastawione na niego 
przez niejaką  Karolinę  Falkiewiczów 
nę, prowadzącej biuro prókb i znanej 
w sądach z wielu własnych spraw, o- 
raz afer, w których (krywała rolę  
bohaterki. 

Poznanie się  dziennikarza z Fancie- 
wiczóvrną  nastąpiło w niezwykłych 
okolicznościach. Do Iriura agencji 
prasowej, gdzie pracował  p. W. zate- 
lefonowała jakaś  kobieta, prosząc o 
spotkanie. Pan W. zgodził  się  i wy- 
znaczył  spotkanie w jednej z bram 
przy ul. Moniuszki Przybyła Falkie- 
wiczówua, której 	zewnętrzny 

i 
 

wywarł  nie 	zo korzystne wraże- 
nie na panu W-, co spostrzegła p. Ka- 
rolina i nie chcąc go @płoszyć  powie- 
działa: 

Jestem majorowa Perkowska, a 
zwracam się  do pana w sprawie mo- 
jej młodziutkiej siostry, uroczej nie- 
wiasty, która bez pana nie może żyć  
tak bowiem pokochała pana na odle- 
głość— 

W ten sposób Falkiewiezó-vrna zwa- 
biła g-ościa do owego raiwzkania. W 
mieszkaniu istotnie zastał  pan W. sio- 
strę  Falkiewiczówny, która wydała 
mu się  przystojną, ale miodna Fal- 
kiewiczówna po chwili ulotniła się  z 
mieszkania, a pani Karolina, pozo- 
stawszy we dwójkę  z dziennikarzem 
podobno... zamknę/a drzwi na kl-acz 
i raptownie roznegliżowała się  i skło- 
niła przemocą  pana W. do zbliżenia 
się. 

Przez pewien czas pan W. spoty- 
kał  się  jeszcze z Falkiewiezówną. 

Przod pak-u miesiącami głośno byt 
sprawa młodego narodowca Tomasza 
jarońskie:go, oskarżonego o przechcrary- 
w:11ljg w domu weadizki z maeterjałasni 
wybuchowemi i z bronią. Sąd okir„ęgowy 
w Warszawie Lika.9..ał  p. Jarońskiego na 
2 lata więzienia. Sąd apelacyjny ik!,  zna- 
lazł  cech przestępstwa w posbepowaniu 
oskarżonego i wydal iryrok oniewin- 
"jaiatecY• 

NOWE AR=OWANIA 
NA ŚLĄSKU. 

W z i ązku z ujawnione= oszukań- 
czem księgowaniem w spółce akcyjnej 
„Wirek” w Chebziu prokurator Sądu o- 
kręgowego w Katowicach zarządził  prze 
prowadzenie rewizji w przedsiębior- 
stwach „Rybnickie Gwarectrwo wSo- 

-w Katowicach Sp. Ake. „Balle- 
sterem" w Rudzie i w zarządzie dóbr in- 
teresów księcia Dontersmarka w świer- 
kLanou. Wobec ujawnionych ma1rwerea.. 
tyj w spółkach akcyjnych „Wirek" i 
„Gaduła', aresztowany został  dyrektor. 
dr. Jerzy Coroll z Katowic., oraz dyre- 
ktor techniczny Jerzy Jungeks. 

11411JONER — PASA=M 
„NA GAPĘ". 

Policja kolejowa aresztowała majo- 
nera amerykańs„kiego Bintenssa za ja- 
zdę  koieja „no gapę'. Birtens jest mło- 
dzieńcem 27-lerbnim i odclziedziezyi po 
o jem największy zakład czyszczenia 
szyb i froterowania podłóg w Nowym 
Jorku. Birtensts wyjechał  z wycieczką  
do Moskwy i obecnie wracał  przez Pol- 
skę. Po przyjeździe pociągu 'do Stotpdn- 
gdy Birtenss chciał  kupić  bilet na dal- 
szą  jaidę  cstwierdził , że zginęła mu książ  
ka czekowa. Nie namyribając Się  długo 
wsiadł  do pociągu, gdzie ukrył  się  pod 
ławką, W drodze złapał  go konduktor i 
po przybyciu pociągu do Warszawy, od- 
da ł  Birtensea w ręce policji ko1ejcrwej. 
Po czterech dniach pobytu w areszcie 
Bintenss był  we czwartek przesłuchiwa- 
ny przez sędziego grodzkiego VIII od- 

WYPADEK. 

Czemu chodzisz o kulach 
Wypadek na kolei. 
Nie możesz chodzić  bez kul? 

— Mój lekarz mów-i: tak, mój adwok.ut: 

Wreszcie jednak zerwał  z nią  i oże- 
nił  się. 

Pewnego dnia dziennikarz otrzy- 
mał  telefon ód pani Karoliny, że mąż  
rzekomo porzucił  ją  z dzieckiem i lepiej nie! 

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN. 

DZIWNY MANEKIN 
Przekład autoryzowany z franc. 

Zna 
or 

 pan ten cmiantarz?, — pytał  niezrażony 
inspekt. 
  

Jamnie potrząsną/ gdowaą. 
— ‚Znaj siebie samego', powiedział  in e:ci rzec. 
Maiairse pomyślał, że już  najwyiszy czas skon. 

krertyzować  pewne rzeczy. 
— Panie von Bismarck — rzeki powoli 

w Inaoc,"'  wolał  pewien .przedmiot z tej witryny, 
z 14-go na 15-ty, uszkodzi' go i nanió;1? na szyny 
kolej ONVC 

A więc miało to miejsce w nocy z 1 
śni y 

• 
• 

Spaceruję  tam codziennie 	°wiedział  
• — Spotykam tam różne znane osobistości... 

Potrząsnął  głową. 
- Niestety Kuba Rozprworacz bardzo •stuviszy 

kl z 	.... 
— Ma pan rację  t---- rzekł  inspektor i peany- 

stał : — Za chwilę  weźmie mnie za najgorszego 

— Ryto to w nocy z 14-go na 15-ty — podjął . 
— Tej wIa4nrie nocy widziałem pana.. 

Jerorne maczał  
— Niósł  pan paczkę, o ile się  Dli° mylę... 

— Możliwe — odezwał  się  tym razem pan Bi- 
smarck. — Dostarrezam pożywienia (ila ararnii nn 
lądzie i na morzu. 

Nie było bo zachęcające. Przez allwilę  obaj 
szli w milczeniu. Nagłe Jerome potknął  się  i upad' 
• zienlią  jak długi. 

Inspektor po~ mit, szybko porówna- 
wszy papierową  ~zwę, którą  mial w kieszeni., 
• burtem idjoty. 

Zanim Jerome odzysloatl równowagę  — ustrscił  
ją  potknąwszy się  o zręcznie podstawioną  nogę  
imsixkiktora - • było .już  stwierdzone, że Mady nóg 
soa aitionuin katelkrovvin zostawi! nas &amorek. 

15-ty. jestem szczęśliwy, że pan to mówi. B 
wtedy pod znakiem Barana. 

Inspektor nie zadał  9ohie trudu, aby Spra?to. 
wać , że bydo to pod znakiem Wagi. Orka z hamo- 
wanej rickjiei, że nie może wydobyć  z Jeacimea ta• 
kej rozsądnej odpowiedni. 

Dlaczego wybił  pan tę  szybę? 
— Była stbrozona — carpowiai pat (k Bi.  

snutrok. 
  

Malaise zastanowi' Stlę, ozy nałe.tv mu wizie- 
rzyć. Czy idjorta miewad moment y feeriadomatiot 
czy też  powtarzał  wszystko, oo tylko pacrysrlo nen 
do głowy. 

— Ale to pan malwa/ manetki:o i pokokyi as nr 
wili kotic&sw-yah? 

Wziąłem trupa Lema Lentipte ocl~ je. 
•rome powoli i poszedłem ~ucięć  go w ~, 

Nagde ożywił  ssę: 
To 

wiek.... beri TiY caarwiek. 	aziemieke str ta*  
— Zrobi nasa co Acan? reprid inspe4t1o7; 

— Nie pot:luki się  pan? 	zapytał  troskliwie 
inspektor. 

— Pies szczelna, przechodzi karawana 	od- 
powiedal uroczyście Jerome. 

Po kilku krokach Malaje° znowu zaczął  
mówić. 

— Panie Bismarck, wspominialem panu rezed 
chwilą, że w dniu, kiedy pana widziałem — za- 
ozej w nocy, niósł  pam paczkę. Złożył  pan ten pa- 
lanek na szynach kolejowych... Był  to mandan. 

Manekin? — zdzira sig Jerome. — A cóż  
to takiego? 

Zaczął  żuć  nowego parpiEfreetl 
Marnekinern nazywamy martwy przedmiot, 

zrobiony na p(xlobiefistwo żywego aziowieka Ro- 
zimie pan? 

— Jest pan w pewnym kierunku Wispecia- 

l i zowamy — odpowiedział  Jerame. 	Zapewne 
stiukował  pan na poLirbechnice.... 

T dorzucił  po chwili naanyslan 
Ja w Salpetriere. 

Mainiee zacisnął  ze zdenerwowania Pięki• 
sz,oy śoia, k:ilnd. 	y mijał' kircr.yż  kolo olxirty, pri- 
S7AYUt naft moment natchnietnia. 

i— Niech pan lamie ze mną. 
I Malaise 	rowadzil swego dziwite,;(1 

przed magazyn 	a. 
Zne, pan ten sikłep? 
rfo nie sklep -- odpowiedział  idjota. 	l'o 

cmentarz. 
— Co?.... 
— Cmentarz... To cierkawr .;e ł ezek]. Damul 1>0• 

srtarzać  dwa raiz>. 



Codziennie rekordowe powodzenie! I nic dziwnego bo 

R AMON NOVARRO °d eza36 „Poganin" nie 
stworzył  takiego arcydzieła jak 

NOC W KAIRZE" 

• 

KSIĄŻKĘ  
ICasy Chorych zgubi! 
Michał  Sarna. 	7893 

KSIĄŻKĘ  
Kasy Chorych zgubi! 
Franciszek Ko lud z:e j. 

7904 

1 1 8 1 *ib**  
Reklama 
jest dźwignią  

handlu. 

IPOSZUKUJE 
ale od zaraz 
rutyn owa ne j 

st enotypistki 

olsko-a121111RdiEl  
kłuta enntualnie 
już  pracowała w 
przedsh‚biorstwie 
elektrotechniez- 

nym. Zgłoszenia w 
obu językach wraz 
z życiorysom atle- 

ty :dożyć  pod 
Nr. 1323. 

DROBNE OGŁOSZENIA 
LOKALE 

MOWE 
poleca fabr. sklad gil-
ulowych wyrobów chi-
rurg - h ygi on iczn y ali 
I). Kartanem et Co w 
Wiedniu oddział  w So 
s n owcu P i ts udski ego 8 
telefon Nr. 961. 	7607 

ORZECHY 
włoskie Ładne 11 zło-
tych pięciokiJowe fran 
co pobraniem -- Sago-
rowicz, Zaleszczyld. 

7906 

KOREKTOR - STROI-
CIEL fortepianów, pia-
nin 5 z.l. za nastroje-
nie. Sosnowiec, tele- 
fon 8-28. 	 7862 

GURGULA 
BISZKOPTY 

DLA DZIECI 
chorych, starców, nie-
mowląt, polecane przez 
Izby lekarskie, wszę-
dzie do nabycia. Fa-
bryka Gurgula, jaro- 
sław. 	 7907 

111111111111111  

HISITHOWAIIEJ 
DAMIE 
najlepiej smakują  

cukry i czekolady 
nabyte w firmie 

Ad 

• vis a vis dworca 
kolejowego 

w Sosnowcu. 

IIIIIIIIIIIIIII  

~I Ma 
Idealna Odżywka 

OVOMALTYNA tr ig 
propagandowa sprzedaż  w składzie 	• 

M. JAGIELLOWICZA, 
SOSNOWIEC 3-GO MAJA 7. 

Sen 

aptecznym 

PROSZIEIU 

z. KOGUTKIEM"  
(cJJ e N O • ISL4112/i 

USUWA NAJUPORCZYWSZY 

• ../ BOL GŁOWY 
IMIGRIENĘ ,NEWRALGJĘ  

BÓLE ZĘBÓW. 
GRYPIE,  PRZEZIF,111011A 

BÓLE:ARTRETYCZNE, 	• 

• STAWOWE,KOSTNE e TV. 

PROSZKI TE WYRABIAMY; WPOSTAC1 

TABLETEK, 

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

z„KOGUTKIEM" 

KAMIENIC, 
'majątków 
gospodarstw rolenycla 
om n mał ych domków 
w esdeki Rzeczypospo-
litej. największy wy-
bór do aprredaana, po- 
siedzi jedynie 	biuro 
„Wawel", — Kraków 
Grodzka 60, tal. 108. 

TEM 

9---I  
FORTEPIANY 

s. 	 13 vitt' nein:I-Dn sobota tb Ibhypeaa /913 Nffis 
	 We. ‚19. 

W MU! Mgli CEW ORME OGŁOSZENIA 
~Ml 

Dziś  podwójny program 	 I. KINO i' 
"GNIAZDO ZAKOCHANYCH" 

1 

~II 1~1~11.1.1101111.1  lauiebie Wesoła komedia Francuska z Inka Berty i Simone Simon 

POSADY 
i PRACE dawniej 

Kino-Teatr 

„Udziałowy" 

„COWBOY z MONTAPANY" 

/0-1114 
kozEtikę  w dobrym 
stanie. Zilgoszemia do 
K. Z. pod „Kozetka". 

7905 

z BOB CUSTEREM 	 Sensacyjny dramat. SLEWSKIC I i 
azaladników porszukuja 
larwa robola. Dudz-ik, 

Sląskia, 

!lutnicza 6 	7902 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz 

Bezsprzecznie najładniejszy film w Sosnowcu. 

KINO 

99[0[11 

Sosnowiec, 

~lińska 4 

te). 10-95. Wkrótce: „TURBINA 50.000" 

DZI Ś! 

ADOLF DYMSZA 
VLASTA BURIAN 

ZULA POGORZELSKA 
w pierwszej polsko-czeskiei komedii p. t. 

KINO 

„Putup 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2. „12 KRZESEŁ" 

POCZĄTEK O GODZ. 4-Ej. 

Mam ;nie?  y-I zawiadomić  St. bywalców--
sympatyków, za z dniem 18 bm. przenoszę  
swoją  restaurację  z. u!. Staropogoliskiej nz: 

Będ-rińvką  1-3 do nowocześnie urządzo 
nogo lokalu i jak dotąd ceny będę  stosowa ł  
jaknajni±sze. — Otwarcie nastąpi w dniu 
18 bm. o godła 18-ej, w k-tórem proszę  e 
łaskawe za-zczycenie swoją  obecnosCą  
wszystkich bywalców i sympatyków. 

Polecając się  nadal łaskawym względom 
-;z. Publiczności, pozostaję  

Z poważaniem 

ST. PELKA. 

Od soboty 18-go b. m. i dni następne 
Romantyczna operetka na tle życia przedwojennego Wiednia pt. 

„CZAROWNA NOC" 
KINO 

w Dąbrowie 
Górniczej BACZNOŚĆ  

W rolach głównych: EWELIN LAJE i JOHN BOLES — 

Nad program: DODATKI DZWIĘKOWF. 

Następny program: nUSMIECH SZCZĘSCIA". 

ROZNE 

LECZNICA 
Lhorób wenerycznych 

skórnych. Sosnowifa 
-Sienkiewicza 17 a. 
Wizyta 5 tł. 	735! 

M  1 I,S7.1( kNIE 
KOMFORTOWE 

składające się  z 3-ch 
pokoi, kuchni i wszel-
kiomi. wygodami IT-grie 
piętro. — Wiadomość : 
Administracja K. Z. 

cierpiący na przepuklinę! 
Nowy opatentowany wynalazek. (Pa- 
tent Nr. 40077). Przesuwna opaska 
przepuklinowa bez spit,t2.yaly lub gu- 
my, która może być  używana dzień  
i noc bez oprawiania jakichkolwiek 
przykrości. Peloty tej opaski notis 
w prawo lub w lewo, w górę, w dół  
i dookoła samego siebie przesuwać. 
Kto tę  opaskę  raz nosił  nigdy nie bę- 
dzie innej żądał . jedną  i tę  samą  opa- 
akę  można uży-wac na prawą, lewą  in.b 

obustron:ną  przepuklinę 	7» 
Wynieaionc wyżej opaski patentowe 
można nabywać  w niedzielę  10 b. m. 
dole mężczyzn, kobiet i dzieci w Będzi- 
nie w hotelu Bristol od godziny 9-17 

SZLIFIERNIA 
„SZYBKOść" 

firma Wyspiański, So-
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty 	fryzjer- 
skie, rzeźnickie, jutro 
ligalors,kie, krawieckie 
i L p. Wykonanie so- 
lidne , 	 7872 

SWETRY 	1-go listopada otwarta 
damskie i dziecinne o- 	NOWOCLEbNA 
t.a.t.rne nowości, czap-

ki szkolne oraz duży 
wybór gala.nterji dam 
sklej i dziecinnej 
leca firma „ł= A" 
Sosnowiec, Modrzejow 
ska 30, hale Rozwoju. 

7901 

UZDROWISKA. 

J.  MRUCZEK z Król-fiaty 
Iral14111011a1111~11~1P 

SAN A TORJ UM 
„Sanake' Iwonicz. 

Podkarpacie D-ret Ale-
- Choroby 

stawów, kości, gnozo-
lów (reumatyzm, gru-
2.1ica). — Kąpiele na 
miejscu. Staranne le-
czenie, Cmiv znacznie 
aliżOna. PrOnpekty za 
„maczkiem 30 g-r. 7903 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno-
wiec, Nowopogojaaka 
19. Polem otoma.ny, 
materace, tapczan y, 
kozetki, fotele klubo-
we. Robota solidna 
Ceny boulcorencyjne. 
Warunki dorsdne. 

7f173 

brelecture 
z hte 
ziesbieth 

111X, 
;II III ł 	3 

. 
KOWALSKINA 

MIAŁU 
i miarzra.nak kotka*/ ych 
2-3 wagony dziennic 
:ocitanetrizja. W 
jeńce oferty • = 
Fr. Borsuk, Łódź, ul. 
Piotrkowska 91. 7900 

ZAGUBIONE PRZEDMIOTY. 

Na przechowaniu w wydziale sl od cz yni 
P.P. w Sosnowca znajdują  się  aliej wymie-
nione prztximio.ty znale:siane nienuunych 
właścicieli, a mianowide.. 

117) koszyk (torba aloyakcnya), 1 p. paula- 
ch 	(cic.hobii, chustka ad g  lOW ;ap 	 t:  i CMVII& 	ęl 

118) opona i dętka, 119) sztaba Sanna, 100) 
oporna od samocluxiu osob., 101) kaazalika try-
kot. kol. popielate) i czapka bronz., 122) 
torebka &kort. czarna damska i c.huatc:z.ka 
do nosa, 17.3) 3 klucze, 124) walizka tekturo-
wa, 125) portaronetka, 1%) czapka zim. plusz 
tyld, 112) sygnał  ręczny od samochodu, 128) 
koszak wik.l'aiowv, lara koszulamaaaka, kilka 
ruta - klanu, kilka.  kopert i papier, 129) port-
monetka a w niej 9 zł . 67 gr., 130) 33 

nal naboi ołowianych do Nowom sztyftowe-
go. 131) porapkz: do roweru, 132) zegarek dam 
siei niklowy f-my „Racljo's  z czarnym pa-
skiem skór;„ 133). stria.z.a.k „Patent kol. war-
nego, 134) akumulator do radja, 135) rower . 
anęak i 

 
cnzrjiy zniszcz., 136) 3 r eawiczk 

akark. wżywane, 137) spodnie aksamitne kol. 
bronz, 158) °kulon' w futerale, 139) aakiew-
ka koloru iziltega,. a w niej chusteczka do 
nom i 2 zł . 10 gr., 140) worek pierza waa 
ok. 17 klig., 141) torebka alpagowa damska i 
airusteczka biała do no-a, 14C) torebka dam-
ska sukienna czarna, chusteczka do nosa. 3* 
klacze, portmonetka czarna damska plóc. 
1431 okulary z łańcuszkiem, 144) torebka 
damska skórz. żółta i różaniec, 145) rę.kawicz 
ki wełn. brom. dzitai., 146) je-ionka kol. 
baony.. L :zmną  podszewką, 14.7) jesiomk-a mę-
ska siwa i kapelusz męski fik. jasny, 148) 
portmonetka czarna skórz_, i 8 zł. 9'5 gr., 149) 
sakiewka kórz. bornz. kawałek czekolady 
chusteczka, portmonetka, klaraarka od pasik.] 
i bateryjka do lampki elekta, 150) 11 szt. 
.riktnych khuczy, 151) 6 szl. różnych kluczy-
ków, 152) I zega r etk mosir:dm y odkryty mar-
ki „Wolaait-Watchn  z dewizką  żółta i 1 nitka 
korali zwycz., 153) 1 ktzek czarny męski 
pokryty i scyzoryk, 154) braza:oletka żółta 
195) okulary w oprawie masowej, 1%) lamp-
ka arit~et metalcrw,a posrebrzana, 161) 2 
aztylety platerowane (1 wialwzy z dwoma 
pta.karni a 2 mniejszy z kogutem) oraz 1 wi-
cledec mał y, 162) klucz, 163) torba pióc. ręcz-
na, 164) okulary, 165) moneta 2 zł. srebrna, 
16S) troreblut damska żółta i chuatka do naa 
l(tI) taśmy mienaicze, 1(8) teczka skórz. 
w niej 3 Josią*ki niem. i 1 książka franc. 
169) rurka metalowa do rolety okiennej, 170) 
reacierwica skora. czarna zniszcz, portmonetka 
odraz. żółta (podkówka), 23 rtl. 23 gr., chu-
steczka do norsa, 171) trzcinki drukarskie 
172) pudełko klisz fortogr., 173) szalik dam-
ski koi. kanyarirego z blado -różowym, 174) 
% kg. kaszy jaczm. w worku, 175) trzewiki 
~kle kol_ żółtego, 176) pompka (sikawk.n) 
~a mała, 177) teczka skórz., bronz., to-
rebka kawy, kilka śrubek rowerowych, 178) 
rękawiczki manicie zni..yzcz szare, 179) papie 
roanica z bizdego metalu z mcmogr. 
180) moneta 2 ił ., 181) marynarka, kamizel-
ka, 5 koszul męskich, 2 p. keksom, różne 
książki i gazety, 182) rower męski zni.,:zcz.. 
183) zagarek damski mały niklowy, biały od-
kryty na rękę  f-my „Sikwja-Watch", •18.4 
okulary z futerałem, 195) parasol, 196) ma-
rynarka czarna, spodnie granatowe, koszula 
trzewiki, skarpety i cygarniczka, 187) opona 
Mara od samodioda, 188) 4 różne Uncze. 
1139) plaancz damski letni kol. jasnego i pół - 
buty da•makie tólle, 190) flakom glazury czar- 
nej, 191) torba płóc. różne klucze i kleszcze. 
192) 70 r. bilonem, 193) paczka z farb% 194) 
sakiewka damska żółta skórz., książka do 
naboi i chuarteczket do nosa, 195) trzewik 7 
b łtej akóry, 1%) paczka tekturowych ra- 
mek, 197) ALrzyn.k...1 z narzędziami i częścia- 
mi do samochody, 198) 6 p. cholewek lakie-
aovrych damskich, 199) kapelusz męraki ft 
aksamitny czarny, 200) portzmonetka mata 
marna i 2 ml 95 gr., 201) portmonetka skórz. 
Obita (podkówka) I 79 gr, 2021 kelnieraYk 
karmmy dazonici, 2015) 18 starych kołnierzy- 
ków, 3044 .torebka 	ec., clmartecnka do nota 

44 gr., 205) kolczyk, 5(6) torebka damska 
sukienna, 2 tateczki do nosa, 1 p. ręlcawi- 
asek, pudełko z pudrem, =dok" por(o-
~ i lentendro, 207) 2 klucze, 308) torebka 
papie/tate, a w niej 2 kapeaneze damskie. 
sionzkowy ezarzty, a drugi Mc. jasny oraz 
woalka, 209) paczka tytonin 25 gr. przedn 
tureckiego, 2I0) teczka sluSaz, kamasze mar-
" mapka, braidon, łytteczolut mała, Wódka 
ł  dcarpeaki, 211) torebka damska skórz. kol. 
brasu. 212) lampka z kloszem (gorpoaarcza) 
kLI) sakiewka i grzebień, 214) cdffilary, 215) 
Mee. pantofelki macie«, 216) portmonet-
ka dacorka, pierścionek i 5 zL, 217) sakiew- 
ka damska i cistuslarnka do nosa, arta) torebka 
darnaka skórz. czerwona i portmonetka, 219) 
bramka w kszteacie caratlu z jednym kamie-
niem ~oranym granatcrwym tw arodkn Ł  kil-
koma maleezd biadami kamykami po bekadł:, 
11120) kawałek płótna (surówka), 221) 1~4mo-
:isaaka lpodkówilut) ołówek i 80 r222) ka-- 
seised3ca czarna, 275) krawiecki metr i no 
maizy, 204) potopiła do rowem, 	1 p 
pasamonik, czarnych zwycr.. 1 1 tapeta, 206) 
masarek damski srebrny f-sny _Limie-Watchr 
B patelciera rzec., 227) 2 kołnierzyki roatskie. 
KS) kopelvaa Inenizi M jean , 229) I mo- 
lt e Ixranla, 1 p. kalesone  1 	kown

Ma

ie, racznik 1 dzuse. kmannia,  2130) 4 klincze, 
250 portanonstka, 2 kluczyki znale 1 2 ra-
Jamki akleaxzwe. 

nowoczesno, pianina 
oraz fisharaioaje już  od 
zł. 300,- n• korzystnych 
warunkach PO-LILCAr 

Skład pianin, 
Król-Huta, ul. 
Gimnazjalna EL 
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Przed w takle 	gr.; za tekstem ZO gr. 011onse.  nin drobne i$ — 3$ ar- nn kabdY wyraj 
wiem milimetrowy jednołamowy: ta bej stronie, wdziciędaie 	teksiela a  grill 58111111:emaódr‚itaaseitibst,antenille 
Szerokodć  szpalt przed tekstem 1 w lekki* 74 maa, aa targali )9 a r%flamery dowodowe 

Ogłoszenia drobne o zguirio•  nych dokumentach pmatskiwasis inesay pa ł  gr. za wyru. 	
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płatne Za terminowy drak oraz praestraegaala mieliwa ostawa Atinata. ats adpowtada. 	20 drobnych wyk. 13.00 al. 

a (izobara att 7.00 ał. 
	 ss 	  
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